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Haushaltssumme 81,08 Millionen Euro
Summe Verwaltungshaushalt 65,46 Mio. €

RECHNUNG AUF EINEN BLICK 2017
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Haushaltssumme 81,08 Millionen Euro
Summe Vermögenshaushalt 15,62 Mio. €

RECHNUNG AUF EINEN BLICK 2017
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1.

A L L G E M E I N E
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A L L G E M E I N E

A N G A B E N



1. ALLGEMEINE ANGABEN

1.1 GEMEINDEORGANE

1.1.1 OBERBÜRGERMEISTER
Oberbürgermeister Hans D. Reinwald wurde am 13.03.2016, als Nachfolger von 
Oberbürgermeister Wolfgang Ernst, für eine Amtszeit von 8 Jahren gewählt.

Der Amtsantritt erfolgte am 11.06.2016.

1.1.2 BEIGEORDNETE
Bürgermeisterin Claudia Felden wurde am 09. November 2011 als Nachfolgerin von
Bürgermeister Bruno Sauerzapf gewählt. Ihr Amtsantritt erfolgte am 01. Februar 2012.

Die Amtszeit der Beigeordneten beträgt 8 Jahre.

1.1.3 GEMEINDERAT 
Seit der Gemeinderatswahl vom 25. Mai 2014 ist die Anzahl der Gemeinderäte auf 26 
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Seit der Gemeinderatswahl vom 25. Mai 2014 ist die Anzahl der Gemeinderäte auf 26 
gesunken.

CDU

Dr. Anselmann, Peter Dipl.-Physiker

Appel, Hans Heizungs- und Lüftungsbaumeister

Bader, Richard Betriebswirt i.R.

Eckl, Ulrike Technische Oberlehrerin

Lindner, Werner Dipl.- Ingenieur

Sauerzapf, Anja Studentin

Neininger-Röth, Claudia Kindergartenleiterin

Stern, Wolfgang Kfz-Mechanikermeister



1. ALLGEMEINE ANGABEN

SPD

Baumann, Ursula Rektorin i.R.

Kohr, Jürgen Rentner

Mattheier, Christiane M.A. Pädagogin

Dr. Sandner, Peter Dipl.-Physiker i.R.

Unverfehrt, Dietrich Rechtsanwalt

Krauth, Wolfgang Kommunalbeamter 

GALL

Frühwirt, Ralf Dozent

Hassenpflug, Christa Lehrerin

Karaaslan, Sahin Unternehmer

Leiner, Maja Rentnerin

Reinig, Michael Industriefachwirt
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Reinig, Michael Industriefachwirt

FWV

Kühner, Anita Technische Angestellte

Kurz, Mathias Projektmanager

Sterzenbach, Dieter Kaufmännischer Angestellter

Woesch, Rudolf Rechtsanwalt

FDP

Feuchter, Klaus Dipl.-Bauingenieur

Lindenbach, Bruno Maschinenbaumeister

Dr. Scheurich, Gerhard Dipl.-Chemiker 



1. ALLGEMEINE ANGABEN

1.2 ORGANISATION KÄMMEREI
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2 Kämmerei
Bernd Veith
(Kämmerer)

N. N.
(Stv. Amtsleiter)

Abteilung II
Michael Schildhorn
(Abteilungsleiter)

2.7 Sachgebiet
Steuern / Abgaben

Abteilung III
Ralf  Laier

(Abteilungsleiter)

2.1 Sachgebiet
Rechnungswesen

2.3 Sachgebiet
Gebührenkalk. / KLR

2.5 Sachgebiet
Stadtkasse

Abteilung I
Jens Dörfer

(Abteilungsleiter)

Dezernat II
Claudia Felden 
(Dezernentin)

2.4 Sachgebiet
Haushalts-

bewirtschaftung

Stand: 31.12.2017

Michael Schildhorn
(Sachgebietsleiter)

Alexandra
Kretzschmar

Jens Dörfer
(Sachgebietsleiter)

N.N.

N.N.
(Sachgebietsleiter)

Ralf  Laier
Kassenverwalter

(Sachgebietsleiter)

Sandra Steinbach

Diana Winkler

2.6 Sachgebiet
Beitreibung

Michael Lange
Stv. Kassenverwalter
(Sachgebietsleiter)

Marc Zimmermann

Michael Köhler

Michael Schildhorn
(Sachgebietsleiter)

2.8 Sachgebiet
Beitragsrecht

Carola Kopp

2.2 Sachgebiet
Haushaltsplanung

2.21 Sachgebiet
Jahresrechnung

Ramona Schulz

2.31 Sachgebiet
SAP-Einführung

N.N.
(Sachgebietsleiterin)

Christa Neuner

Sonja Veith
(Sachgebietsleiterin)

2.9 Projekt
Neues Finanzwesen

Wadim Bosert

Ramona Schulz
(Sachgebietsleiterin)

N.N.

Bianca Mader
(Sachgebietsleiter)

Barbara Pfahl

Bianca Mader

Sonja Veith



1. ALLGEMEINE ANGABEN

1.3 GEMARKUNGSFLÄCHE

1.4 EINWOHNERENTWICKLUNG (NACH DEM STATISTISCHEN LANDESAMT)
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Leimen 847,32 ha
Gauangelloch 657,56 ha
St.Ilgen 559,14 ha

gesamt 2.064,02 ha

Gemarkungsfläche je Einwohner: 757,7 qm

Statistik vom: Einwohnerzahl Zuwachs Prozentuale
Steigerung 

30.06.1981 17.008 244 1,43%
30.06.1982 17.065 57 0,33%

30.06.1983 17.175 110 0,64%

30.06.1984 17.118 -57 -0,33%

30.06.1985 17.365 247 1,42%

30.06.1986 17.663 298 1,69%

30.06.1987 18.019 356 1,98%
30.06.1988 18.636 617 3,31%

30.06.1989 18.853 217 1,15%

30.06.1990 19.691 838 4,26%

30.06.1991 21.344 1.653 7,74%

30.06.1992 22.609 1.265 5,60%

davon verteilen sich die Einwohner auf die Stadttei le

Einwohner 2017 2016 2015 2014 2013*

Leimen 13.917 14.025 13.355 13.182 12.827

St.Ilgen 10.959 10.914 10.779 10.714 10.667

Gauangelloch 2.364 2.299 2.311 2.278 2.247

Gesamt 27.240 27.238 26.445 26.174 25.741

* auf Basis Zensus ab 09.05.2011

30.06.1993 23.344 735 3,15%
30.06.1994 23.760 416 1,75%

30.06.1995 24.403 643 2,63%

30.06.1996 25.002 599 2,40%

30.06.1997 25.354 352 1,39%

30.06.1998 25.608 254 0,99%

30.06.1999 25.680 72 0,28%

30.06.2000 26.175 495 1,89%

30.06.2001 26.674 499 1,87%

30.06.2002 26.806 132 0,49%

30.06.2003 26.957 151 0,56%

30.06.2004 27.014 57 0,21%

30.06.2005 27.042 28 0,10%

30.06.2006 27.090 48 0,18%

30.06.2007 27.067 -23 -0,08%

30.06.2008 27.053 -14 -0,05%

30.06.2009 27.032 -21 -0,08%

30.06.2010 27.125 93 0,34%

30.06.2011 27.403 278 1,01%

30.06.2012 27.512 109 0,40%

30.06.2013* 25.741 -1.771 -6,88%

30.06.2014 26.174 433 1,65%

30.06.2015 26.445 271 1,02%

30.06.2016 27.238 793 2,91%

30.06.2017 27.240 2 0,01%

* auf Basis Zensus ab 09.05.2011



1.4 EINWOHNERENTWICKLUNG

Bevölkerungspyramide
Nach Alter, Geschlecht und Staatsangehörigkeit

Stichtag 31.12.2017, entsprechend Melderegister
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1. ALLGEMEINE ANGABEN

1.5 Steuer- und Gebührensätze
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2012 2013 2014 2015 2016 2017

Grundsteuer

Hebesatz für Grund-
steuer A und B 400 v.H. 400 v.H. 400 v.H. 400 v.H. 400 v.H. 400 v.H.

Gewerbesteuer

Hebesatz n. Gew erbeer-
trag und Gew erbekapital 380 v.H. 380 v.H. 380 v.H. 380 v.H. 380 v.H. 380 v.H.

Hundesteuer

1. Hund 78,00 € 78,00 € 78,00 € 78,00 € 78,00 € 96,00 €
2. Hund u. w eitere je 156,00 € 156,00 € 156,00 € 156,00 € 156,00 € 192,00 €
Zw ingersteuer 156,00 € 156,00 € 156,00 € 156,00 € 156,00 € 192,00 €

Vergnügungssteuer

Spielhalle mit Gew inn 20% 20% 20% 20% 20% 20%
Spielhalle ohne Gew inn 120 € 120 € 120 € 120 € 120 € 120 €
Sonstige mit Gew inn 20% 20% 20% 20% 20% 20%Sonstige mit Gew inn 20% 20% 20% 20% 20% 20%
Sonstige ohne Gew inn 60 € 60 € 60 € 60 € 60 € 60 €

Wettbüros, je angefangene 20 m² 200 € 200 € 200 € 0 € 0 €

Wassergebühr

je cbm zzgl. 7 % Mw St 2,35 € 2,35 € 2,30 € 2,60 € 2,33 € 2,36 €

Schmutzw assergebühr

je cbm 1,64 € 1,67 € 1,76 € 1,66 € 1,64 € 1,59 €

Schmutzw assergebühr
(Klärbereich/Direkteinleiter)

je cbm 0,80 €

gebühr
je m² 0,49 € 0,58 € 0,52 € 0,50 € 0,47 € 0,45 €

Elternbeiträge U3
Verlängerte Öffnungszeiten
1. Kind 276,00 € 284,00 € 292,00 € 301,00 € 301,00 €
2. Kind 205,00 € 211,00 € 217,00 € 224,00 € 224,00 €
3. Kind 139,00 € 143,00 € 147,00 € 152,00 € 152,00 €
4. Kind 56,00 € 57,00 € 59,00 € 60,00 € 60,00 €

Elternbeiträge U3
Ganztagesplätze
1. Kind 473,00 € 487,00 € 501,00 € 516,00 € 516,00 €
2. Kind 352,00 € 362,00 € 372,00 € 383,00 € 383,00 €
3. Kind 239,00 € 245,00 € 252,00 € 260,00 € 260,00 €
4. Kind 96,00 € 98,00 € 101,00 € 104,00 € 104,00 €

Niederschlagswasser-



1.5 STEUER- UND GEBÜHRENSÄTZE
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2012 2013 2014 2015 2016 2017

Elternbeiträge Ü3
Verlängerte Öffnungszeiten
1. Kind 89,00 € 94,00 € 97,00 € 100,00 € 103,00 € 103,00 €
2. Kind 68,00 € 72,00 € 74,00 € 76,00 € 78,00 € 78,00 €
3. Kind 45,00 € 48,00 € 49,00 € 50,00 € 52,00 € 52,00 €
4. Kind 15,00 € 16,00 € 16,00 € 16,00 € 17,00 € 17,00 €

Elternbeiträge Ü3
Ganztagesplätze
1. Kind 263,00 € 276,00 € 284,00 € 292,00 € 301,00 € 301,00 €
2. Kind 195,00 € 205,00 € 211,00 € 217,00 € 224,00 € 224,00 €
3. Kind 132,00 € 139,00 € 143,00 € 147,00 € 152,00 € 152,00 €
4. Kind 53,00 € 56,00 € 57,00 € 59,00 € 60,00 € 60,00 €

Bestattungsgebühren
(Auszug)

Reihengrab 923 € 923 € 1.131 € 1.131 € 1.131 € 1.131 €
Einzelw ahlgrab 2.406 € 2.406 € 2.906 € 2.906 € 2.906 € 2.906 €
Einzeltiefgrab 3.684 € 3.684 € 4.440 € 4.440 € 4.440 € 4.440 €
Doppelw ahlgrab 4.624 € 4.624 € 5.263 € 5.263 € 5.263 € 5.263 €
Doppeltiefgrab 9.399 € 9.399 € 7.976 € 7.976 € 7.976 € 7.976 €
Urnenw ahlgrab 755 € 755 € 880 € 880 € 880 € 880 €
Doppelurnenw ahlgrab 1.358 € 1.358 € 1.662 € 1.662 € 1.662 € 1.662 €Doppelurnenw ahlgrab 1.358 € 1.358 € 1.662 € 1.662 € 1.662 € 1.662 €

Wochenmarkt-
gebühren
je lfd. Meter Standlänge 1,10 € 1,50 € 1,50 € 1,50 € 1,50 € 1,50 €

Wasserversorgungs-
beitrag
je qm GF und GRF 1,79 € 1,79 € 1,79 € 1,79 € 1,79 € 9,36 €

Entwässerungs-
beitrag
je qm GF und GRF 2,75 € 2,75 € 2,75 € 2,75 € 2,75 € 5,82 €

Mechanischer Teil
des Klärwerks
je qm GF 5,44 € 5,44 € 5,44 € 5,44 € 5,44 € 5,94 €



1. ALLGEMEINE ANGABEN

1.6 Wichtige finanzrelevante Entscheidungen

des Gemeinderates (2017)
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1. ALLGEMEINE ANGABEN
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1.7 ANORDNUNGS- UND BEWIRTSCHAFTUNGSBEFUGNISSE
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1.7 ANORDNUNGS- UND BEWIRTSCHAFTUNGSBEFUGNISSE
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1.7 ANORDNUNGS- UND BEWIRTSCHAFTUNGSBEFUGNISSE
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H A U S H A L T S P L A N



2. HAUSHALTSPLAN

2.1 DARSTELLUNG DES HAUSHALTSVOLUMENS

RECHENSCHAFTSBERICHT ZUR JAHRESRECHNUNG 2017                                     SEITE: 22

Den Haushaltsplan 2017 hat der Gemeinderat in seine r Sitzung
vom 24. November 2016 wie folgt beschlossen:

 
Verwaltungshaushalt      57.896.050 €

Vermögenshaushalt        13.471.700 €
 

Gesamtvolumen 71.367.750 € 

Gesamtbetrag der vorgesehenen
Kreditaufnahme 4.500.000 €

Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 3.300.000 €

Höchstbetrag der Kassenkredite 15.000.000 €

Den Wirtschaftsplan 2017, des Eigenbetriebes Wasser versorgung, hat der
Gemeinderat in seiner Sitzung vom 24. November 2016   wie folgt beschlossen:

 
Erfolgsplan Aufwand 3.543.000 €

Ertrag 3.731.000 €

und damit ein Gewinn von 188.000 €

Vermögensplan für Einnahmen und Ausgaben 3.064.400 €

Gesamtbetrag der Kreditaufnahme 2.211.400 €

Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 869.000 €
 
Höchstbetrag der äußeren Kassenkredite 746.000 €



2. HAUSHALTSPLAN
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Den Wirtschaftsplan 2017, des Eigenbetriebes Abwass erbeseitigung, hat der
Gemeinderat in seiner Sitzung vom 24. November 2016   wie folgt beschlossen:

 
Erfolgsplan Aufwand 3.698.200 €

Ertrag 3.698.200 €

und damit ein Gewinn (-Verlust) von 0 €

Vermögensplan für Einnahmen und Ausgaben 5.967.500 €

Gesamtbetrag der Kreditaufnahme 4.734.400 €

Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 1.754.000 €
  
Höchstbetrag der äußeren Kassenkredite 739.000 €

Den Wirtschaftsplan 2017, des Eigenbetriebes Techni sche Betriebe
der Stadt Leimen, hat der Gemeinderat in seiner Sit zung vom 
24. November 2016  wie folgt beschlossen:

 
Erfolgsplan Aufwand 3.622.300 €

Ertrag 3.623.300 €

und damit ein Gewinn (-Verlust) von 1.000 €

Vermögensplan für Einnahmen und Ausgaben 1.352.600 €

Gesamtbetrag der Kreditaufnahme 1.185.600 €

Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 0 €
 
Höchstbetrag der äußeren Kassenkredite 724.000 €



2. HAUSHALTSPLAN
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Den Wirtschaftsplan 2017, des Eigenbetriebes Bäderp ark
der Stadt Leimen, hat der Gemeinderat in seiner Sit zung vom 
24. November 2016  wie folgt beschlossen:

 
Erfolgsplan Aufwand 2.109.300 €

Ertrag 338.300 €

und damit ein Gewinn (-Verlust) von -1.771.000 €

Vermögensplan für Einnahmen und Ausgaben 3.796.800 €

Gesamtbetrag der Kreditaufnahme 0 €

Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 0 €

2.2 NACHTRAGSPLÄNE

Im Haushaltsjahr 2017 gibt es keine Nachtragspläne.

Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 0 €
 
Höchstbetrag der äußeren Kassenkredite 500.000 €



2. HAUSHALTSPLAN

2.3 GEGENÜBERSTELLUNG HAUSHALTSANSATZ –

RECHNUNGSERGEBNIS
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Verwaltungshaushalt

Das Rechnungsergebnis des Verwaltungs-
haushalts schließt in den Einnahmen
und den Ausgaben mit 65.461.445,03 €
ab.

Es ist somit gegenüber dem
Haushaltsansatz von 57.896.050,00 €

eine Steigerung  von 7.565.395,03 €

zu verzeichnen. Dies entspricht 13,07%

Vermögenshaushalt

Das Rechnungsergebnis des Vermögens-
haushalts schließt in den Einnahmen
und den Ausgaben mit 15.619.299,64 €
ab.

Es ist somit gegenüber dem
Haushaltsansatz von 13.471.700,00 €

eine Steigerung  von 2.147.599,64 €

zu verzeichnen. Dies entspricht 15,94%

Gesamthaushalt

Der Gesamthaushalt (Verwaltungs- und
Vermögenshaushalt) erreicht somit
eine Summe von 81.080.744,67 €

und hat gegenüber dem
Haushaltsansatz von 71.367.750,00 €

eine Steigerung  von 9.712.994,67 €

zu verzeichnen. Dies entspricht 13,61%



2. HAUSHALTSPLAN

2.4 DARSTELLUNG DER ÜBER- UND 

AUSSERPLANMÄSSIGEN AUSGABEN
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Verwendung der Deckungsreserve und Vergleich zu den  Vorjahren

2015 2016 2017 Haushaltsjahr

387.387 € 354.951 € 189.468 € Überschreitung Verwaltungshaushalt *
15.000 € 15.000 € 5.000 € abzüglich Deckungsreserve

372.387 € 339.951 € 184.468 € Überschreitung Verwaltungshaushalt *
475.447 € 265.634 € 2.552.900 € Überschreitung Vermögenshaushalt *

847.834 € 605.585 € 2.737.368 € Gesamtüberschreitungen

2.5 VERPFLICHTUNGSERMÄCHTIGUNGEN

847.834 € 605.585 € 2.737.368 € Gesamtüberschreitungen

Verpflichtungs- Bezeichnung
Haushaltsstelle Soll Ansatz ermächtigung im (Bewirtschaftendes Amt in Klammer)

2017 2017 Haushaltsplan '17

2.0660. Verwaltungsgebäude
940000      001 299.710,35 300.000,00 700.000,00 Hochbau (6)

2.2152.
940000      001 1.378.448,84 1.500.000,00 2.500.000,00 Geschwister-Scholl-Schule

Hochbau (6)
2.6310.

950000      153 319.429,28 320.000,00 100.000,00 Hirtenwiesenstraße
Tiefbau (6)

1.997.588,47 2.120.000,00 3.300.000,00 



3.

BERECHNUNG

DER PFLICHTZUFÜHRUNG
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DER PFLICHTZUFÜHRUNG

UND DER SOLLZUFÜHRUNG AN

DEN VERMÖGENSHAUSHALT



3. BERECHNUNG DER ZUFÜHRUNG

I. Pflichtzuführung (§22 Abs. 1 Satz 2 GemHVO)
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Ordentliche Tilgung 1.303.414,99 €

Kreditbeschaffungskosten 0,00 €
___________________

Summe A 1.303.414,99 €
=================

Entnahme aus Rücklagen 0,00 €

Rückflüsse von Darlehen 0,00 €

Kapitalrückflüsse 0,00 €

Veräußerung von Anlagevermögen 1.577.014,15 €

Beiträge u. ähnliche Entgelte 281.180,80 €

Zuweisungen und Zuschüsse 974.956,24 €
___________________

Summe B 2.833.151,19 €
=================

Pflichtzuführung ( Summe A minus Summe B ) -1.529.736,20 €

II. SOLLZUFÜHRUNG (§ 22 Abs. 1 Satz 3 GemHVO )

Abschreibungen                          3.734.725,38 DM1.068.294,32 €          

   davon erwirtschaftet 183.288,67 €
=================

III. ZUFÜHRUNG ZUM VERMÖGENSHAUSHALT 11.286.148,45 €

./. Zuführung Vermögenshaushalt
    an den Verwaltungshaushalt 0,00 €

___________________

11.286.148,45 €
=================
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4. GESAMTPLÄNE

4.1 VERWALTUNGSHAUSHALT - EINZELPLÄNE
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EINNAHMEN
        

Epl. Soll HH-Ansatz Veränderungen in EURO Veränderungen in %
-EURO- -EURO- + ./. + ./.

0 3.027.439,11 2.875.600,00 151.839,11 0,00 5,28%  
1 1.032.017,80 965.050,00 66.967,80 0,00 6,94%  
2 1.341.946,21 1.222.300,00 119.646,21 0,00 9,79%  
3 147.530,43 125.350,00 22.180,43 0,00 17,69%  
4 5.923.568,03 5.234.250,00 689.318,03 0,00 13,17%  
5 161.405,79 157.900,00 3.505,79 0,00 2,22%  
6 504.725,28 454.000,00 50.725,28 0,00 11,17%  
7 1.218.911,64 1.273.750,00 0,00 54.838,36  4,31%
8 1.617.695,68 1.400.000,00 217.695,68 0,00 15,55%  
9 50.486.205,06 44.187.850,00 6.298.355,06 0,00 14,25%  

65.461.445,03 57.896.050,00 7.620.233,39 54.838,36 13,16% 0,09%
Saldo 7.565.395,03 13,07%

AUSGABEN
  

Epl. Soll HH-Ansatz Veränderungen in EURO Veränderungen in %
-EURO- -EURO- + ./. + ./.

0 6.775.538,42 6.944.040,00 0,00 168.501,58  2,43%
1 3.350.715,10 3.428.800,00 0,00 78.084,90  2,28%
2 2.356.608,93 2.303.980,00 52.628,93 0,00 2,28%  
3 686.081,51 694.240,00 0,00 8.158,49  1,18%
4 11.522.359,05 11.781.040,00 0,00 258.680,95  2,20%
5 1.537.564,77 3.333.200,00 0,00 1.795.635,23  53,87%
6 4.023.343,22 4.650.350,00 0,00 627.006,78  13,48%
7 2.814.764,07 2.915.720,00 0,00 100.955,93  3,46%
8 1.054.811,88 982.010,00 72.801,88 0,00 7,41%  
9 31.339.658,08 20.862.670,00 10.476.988,08 0,00 50,22%  

              65.461.445,03 57.896.050,00 10.602.418,89 3.037.023,86 18,31% 5,25%
Saldo 7.565.395,03 13,07%



4. GESAMTPLÄNE

4.2 VERMÖGENSHAUSHALT - EINZELPLÄNE

RECHENSCHAFTSBERICHT ZUR JAHRESRECHNUNG 2017                                     SEITE: 31

EINNAHMEN
        

Epl. Soll HH-Ansatz Veränderungen in EURO Veränderungen in %
-EURO- -EURO- + ./. + ./.

0 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00   
1 3.298,47 0,00 3.298,47 0,00   
2 872.314,15 860.000,00 12.314,15 0,00 1,43%  
3 0,00 0,00 0,00 0,00   
4 72.662,13 0,00 72.662,13 0,00   
5 33.390,59 0,00 33.390,59 0,00   
6 302.255,30 225.000,00 77.255,30 0,00 34,34%  
7 41.230,55 0,00 41.230,55 0,00   
8 1.500.000,00 4.300.000,00 0,00 2.800.000,00  65,12%
9 12.786.148,45 8.086.700,00 4.699.448,45 0,00 58,11%  

15.619.299,64 13.471.700,00 4.947.599,64 2.800.000,00 36,73% 20,78%
Saldo  0,00  

AUSGABEN
  

Epl. Soll HH-Ansatz Veränderungen in EURO Veränderungen in %
-EURO- -EURO- + ./. + ./.

0 405.974,94 457.100,00 0,00 51.125,06  11,18%
1 58.760,12 73.200,00 0,00 14.439,88  19,73%
2 2.209.076,95 2.295.000,00 0,00 85.923,05  3,74%
3 45.883,58 41.700,00 4.183,58 0,00 10,03%  
4 456.002,11 645.000,00 0,00 188.997,89  29,30%
5 858.300,01 725.000,00 133.300,01 0,00 18,39%  
6 2.645.815,75 4.095.500,00 0,00 1.449.684,25  35,40%
7 -69.925,54 200.000,00 0,00 269.925,54  134,96%
8 2.153.530,82 2.383.000,00 0,00 229.469,18  9,63%
9 6.855.880,90 2.556.200,00 4.299.680,90 0,00 168,21%  

              15.619.299,64 13.471.700,00 4.437.164,49 2.289.564,85 32,94% 17,00%
Saldo 2.147.599,64 0,00  
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K A S S E N E I N N A H M E –

R E S T E 



5.0 KASSENEINNAHMERESTE

5.0 ENTWICKLUNG DER KASSENEINNAHMERESTE
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Haushaltsjahr 2015 2016 2017
 

Verwaltungshaushalt 984.065,48 € 1.101.071,50 € 1.100.687,27 €
Anteil am Haushaltssoll VWH 1,77% 1,86% 1,68%

Vermögenshaushalt 364.235,09 € 190.198,75 € 203.095,75 €
Anteil am Haushaltssoll VMH 3,47% 2,85% 1,30%

Summe Kasseneinnahmereste 1.348.300,57 € 1.291.270,25 € 1.303.783,02 €

 
Haushaltssoll VWH 55.515.934,56 € 59.155.606,99 € 65.461.445,03 €
Haushaltssoll VMH 10.485.287,40 € 6.665.335,05 € 15.619.299,64 €
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SACHBUCH FÜR 

HAUSHALTSFREMDE VORGÄNGE



6. SHV

6.1 ALLGEMEINE RÜCKLAGE
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Das Sachbuch für haushaltsfremde Vorgänge schließt in Einnahmen und Ausgaben 

mit 32.419.649,83 € ab.

§  20 Abs. GemHVO
Die allgemeine Rücklage soll die rechtzeitige Leistung von Ausgaben sichern (Betriebs-
mittel der Kasse). Zu diesem Zweck muß ein Betrag vorhanden sein, der sich in der
Regel auf mindestens zwei von Hundert der Ausgaben des Verwaltungshaushalts
nach dem Durchschnitt der drei, dem Haushaltsjahr vorangegangenen Jahre beläuft.
 

Ausgaben des Verwaltungshaushalt 2014 53.897.228,26 €
Ausgaben des Verwaltungshaushalt 2015 55.515.934,56 €
Ausgaben des Verwaltungshaushalt 2016 59.155.606,99 € 

168.568.769,81 €

Durchschnitt der 3 Jahre 56.189.589,94 €
davon 2 % 1.123.791,80 €
erforderlicher Stand der allgemeinen Rücklage 1.124.000,00 €

6.2 SONSTIGE VERMÖGENSBINDUNG

erforderlicher Stand der allgemeinen Rücklage 1.124.000,00 €
 

Stand der allgemeinen Rücklage Vorjahr 4.597.809,69 €
Zuführung im Rechnungsjahr 3.412.929,78 €
Entnahme im Rechnungsjahr 0,00 €
Stand der allgemeinen Rücklage Rechnungsjahr 8.010.739,47 €

Stand der sonstigen Vermögensbindung Vorjahr 0,00 €
Zugänge im Rechnungsjahr 0,00 €
Abgänge im Rechnungsjahr 0,00 €
Stand der sonstigen Vermögensbindung
im Rechnungsjahr 0,00 €

Bei der sonstigen Vermögensbindung handelt es sich um Baudarlehen an Arbeitnehmer und
gemeinnützige Wohnungsbaugesellschaften sowie "verlorene" Darlehen aus Grundstücks-
veräußerung. Der Rückfluß erfolgt über die vereinbarte Tilgung.



6. SHV

6.3 KASSENBESTAND

6.4 KASSENKREDITE / FESTGELDANLAGE
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Kassenbestand am 31.12.2017  10.635.563,17 €

Zinseinnahmen für Festgeldanlage 453,29 €
abzgl.Summe der Kassenkreditzinsen 144,32 € 
Gesamtzinseinnahmen 308,97 €

 
Stand der Kassenkredite
 
Kassenkredit am 31.12.2017 0,00 €
Festgeldanlage am 31.12.2017 9.230.000,00 €

zum Vergleich - Stand der Kassenkredite / Festgelda nlage
 
31. Dezember 1994 0,00 Mio.€ 5,73 Mio.€
31. Dezember 1995 0,00 Mio.€ 2,83 Mio.€
31. Dezember 1996 3,22 Mio.€ 2,21 Mio.€
31. Dezember 1997 1,35 Mio.€ 0,32 Mio.€
31. Dezember 1998 0,41 Mio.€ 3,83 Mio.€
31. Dezember 1999 0,82 Mio.€ 2,24 Mio.€
31. Dezember 2000 6,37 Mio.€ 1,47 Mio.€
31. Dezember 2001 4,91 Mio.€ 0,87 Mio.€
31. Dezember 2002 3,30 Mio.€ 1,68 Mio.€
31. Dezember 2003 1,90 Mio.€ 2,78 Mio.€
31. Dezember 2004 1,72 Mio.€ 1,75 Mio.€
31. Dezember 2005 2,30 Mio.€ 0,94 Mio.€
31. Dezember 2006 2,00 Mio.€ 2,84 Mio.€
31. Dezember 2007 0,00 Mio.€ 0,05 Mio.€
31. Dezember 2008 0,00 Mio.€ 0,00 Mio.€
31. Dezember 2009 3,00 Mio.€ 0,00 Mio.€
31. Dezember 2010 10,50 Mio.€ 0,00 Mio.€
31. Dezember 2011 2,85 Mio.€ 0,00 Mio.€
31. Dezember 2012 2,32 Mio.€ 0,00 Mio.€
31. Dezember 2013 0,00 Mio.€ 2,05 Mio.€
31. Dezember 2014 1,85 Mio.€ 6,02 Mio.€
31. Dezember 2015 0,00 Mio.€ 5,85 Mio.€
31. Dezember 2016 0,00 Mio.€ 4,36 Mio.€
31. Dezember 2017 0,00 Mio.€ 9,23 Mio.€
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A N L A G E K A P I T A L 

Z U S A M M E N S T E L LU N G 



7. ANLAGEVERMÖGEN UND ANLAGEKAPITAL
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                                   - A K T I V A -                                       

 B e z e i c h n u n g  Anfangsbestand  Zunahme Abnahme  Endbestand
-zum 01.01.2017 -zum 31.12.2017

              EURO EURO EURO EURO

        1       2       3       4       5

 I. Anlagevermögen

1. Sachanlagen 75.274.513,03 8.550.174,25 6.731.100,37 77.093.586,91

2. Finanzanlagen 5.375.829,67 8.800,73             ---             5.384.630,40

3. Immaterielle 

    Vermögensgegenstände 67.461,00 68.019,53 42.968,53 92.512,00

4. Ausgleichsposition für

    nicht erfasste Sachanlagen 551.735,95 0,00 551.735,48 0,47

II. Abgrenzungsposten zum

Anlagevermögen
3. Haushaltsausgabereste 2.882.000,00 2.504.000,00             ---             5.386.000,00

Summe Anlagevermögen 84.151.539,65 11.130.994,51 7.325.804,38 87.956.729,78



7. ANLAGEVERMÖGEN UND ANLAGEKAPITAL
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                                                                        - P A S S I V A -

 B e z e i c h n u n g  Anfangsbestand    Zunahme   Abnahme  Endbestand
-zum 01.01.2017 -zum 31.12.2017

EURO EURO EURO EURO

          6       7         8       9      10

 I. Anlagekapital

1. Deckungskapital 46.124.223,35 7.319.832,54 1.019.955,81 52.424.100,08

2. Schulden

2.1 Kredite 36.975.580,82 3.139.536,13 5.582.487,25 34.532.629,70

2.2 Innere Darlehen 0,00             ---                         ---             0,00

2.3 Kreditähnliche Rechtsgeschäfte 551.735,48 0,00 551.735,48 0,00

Summe Schulden 37.527.316,30 3.139.536,13 6.134.222,73 34.532.629,70

II. Abgrenzungsposten zum

Deckungskapital
3. Haushaltseinnahmereste 500.000,00 500.000,00             ---             1.000.000,00

Summe Anlagekapital 84.151.539,65 10.959.368,67 7.154.178,54 87.956.729,78



7. ANLAGEVERMÖGEN UND ANLAGEKAPITAL
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             ÜBERSICHT ÜBER DIE ENTWICKLUNG

                              ANLAGEVERMÖGEN - SCHULDEN - ANLAGEVERM. ./. SCHULDEN

Jahr Anlagevermögen Steigerung Schulden u. Steigerung Anlageverm. Steigerung
gegenüber kreditähnl. gegenüber ./. Schulden gegenüber

Vorjahr Verpflicht. Vorjahr Vorjahr
EURO % EURO % EURO %

 

1987 74.246.494 4,00 16.058.864 -12,45 58.187.630 9,68
1988 76.724.684 3,34 15.248.184 -5,05 61.476.500 5,65
1989 79.172.514 3,19 16.345.297 7,20 62.827.217 2,20
1990 83.747.437 5,78 16.724.666 2,32 67.022.771 6,68
1991 87.822.950 4,87 18.345.274 9,69 69.477.676 3,66
1992 92.161.738 4,94 17.552.649 -4,32 74.609.089 7,39
1993 98.310.544 6,67 16.751.908 -4,56 81.558.636 9,31
1994 97.488.438 -0,84 15.976.733 -4,63 81.511.705 -0,06
1995 99.224.683 1,78 15.191.718 -4,91 84.032.965 3,09
1996 86.003.138 -13,32 * 11.998.826 -21,02 74.004.312 -11,93
1997 86.835.555 0,97 11.420.286 -4,82 75.415.269 1,91
1998 88.718.270 2,17 12.152.188 6,41 76.566.082 1,53
1999 92.799.737 4,60 12.661.750 4,19 80.137.987 4,67
2000 93.028.289 0,25 16.574.341 30,90 76.453.948 -4,60
2001 91.318.869 -1,84 22.521.466 35,88 68.797.403 -10,01
2002 88.010.892 -3,62 23.132.965 2,72 64.877.927 -5,70
2003 85.109.639 -3,30 23.600.665 2,02 61.508.975 -5,19
2004 86.467.548 1,60 24.351.769 3,18 62.115.779 0,992004 86.467.548 1,60 24.351.769 3,18 62.115.779 0,99
2005 81.621.329 -5,60 26.340.416 8,17 55.280.912 -11,00
2006 79.718.238 -2,33 26.853.907 1,95 52.864.331 -4,37
2007 78.621.198 -1,38 30.824.803 14,79 47.796.395 -9,59
2008 77.256.683 -1,74 30.070.523 -2,45 47.186.161 -1,28
2009 86.375.671 11,80 29.726.737 -1,14 56.648.935 20,05
2010 86.994.401 0,72 34.038.788 14,51 52.955.614 -6,52
2011 84.584.924 -2,77 35.362.357 3,89 49.222.568 -7,05
2012 85.330.822 0,88 34.537.935 -2,33 50.792.887 3,19
2013 85.454.218 0,14 35.629.295 3,16 49.824.923 -1,91
2014 82.987.097 -2,89 36.675.243 2,94 46.311.853 -7,05
2015 84.252.444 1,52 36.992.659 0,87 47.259.786 2,05
2016 84.151.540 -0,12 36.975.581 -0,05 47.175.959 -0,18
2017 87.956.730 4,52 34.532.630 -6,61 53.424.100 13,24

* ab 1996 ohne kreditähnliche Verpflichtungen, da Übergang auf Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung.
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S C H U L D E N   U N D

V ERBINDLICHKEITEN



8. SCHULDEN UND VERBINDLICHKEITEN

1981-2017

8.1 ENTWICKLUNG DER PRO-KOPF-VERSCHULDUNG
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Jahr Einwohner am 30.06. Schulden pro Kopf
Leimen Leimen Leimen

Euro Euro

1981 17.015 13.395.102 787,25

1982 17.111 13.052.606 762,82

1983 17.099 13.003.296 760,47

1984 17.186 12.729.479 740,69

1985 17.529 18.093.987 1.032,23

1986 17.888 18.342.048 1.025,38

1987 18.213 16.058.864 881,73

1988 18.766 15.248.184 812,54

1989 19.209 16.345.297 850,92

1990 20.361 16.724.666 821,41

1991 22.299 18.345.274 822,69

1992 22.984 17.552.649 763,69

1993 23.571 16.751.908 710,70

1994 24.041 15.976.734 664,561994 24.041 15.976.734 664,56

1995 24.621 15.191.718 617,02

1996 25.223 11.998.825 475,71

1997 25.171 11.420.286 453,71

1998 25.720 12.152.188 472,48

1999 25.850 12.661.750 489,82

2000 26.478 16.574.341 625,97

2001 26.797 22.521.466 840,45

2002 26.940 23.132.965 858,68

2003 27.050 23.600.665 872,48

2004 26.920 24.351.769 904,60

2005 27.049 26.340.416 973,80

2006 27.090 26.853.907 991,28

2007 27.067 30.824.803 1.138,83

2008 27.053 30.070.523 1.111,54

2009 27.032 29.726.737 1.099,69

2010 27.125 34.038.788 1.254,89

2011 27.403 35.362.357 1.290,46

2012 27.512 34.571.146 1.256,58

2012* 25.506 34.571.146 1.355,41

2013* 25.741 35.629.295 1.384,15

2014* 26.174 36.675.243 1.401,21

2015* 26.445 36.992.659 1.398,85

2016* 27.238 36.975.581 1.357,50

2017* 27.240 34.532.630 1.267,72

* auf Basis Zensus 09.05.2011
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8. SCHULDEN UND VERBINDLICHKEITEN

8.2 ENTWICKLUNG DES SCHULDENSTANDES

RECHENSCHAFTSBERICHT ZUR JAHRESRECHNUNG 2017                                     SEITE: 46

Schuldenstand Jahresanfang: zum 01.01.2017 je Einwohner       

(30.06.16=27.238*)   

Haushalt:
a) Kredite                36.975.580,82 € 1.357,50 € pro Kopf 

 

  
Gesamtverpflichtungen  36.975.580,82 € 1.357,50 € pro Kopf 

   

Schuldenstand Jahresende: zum 31.12.2017 je Einwohner       
(30.06.17=27.240*)   

Haushalt:  

 a) Kredite                34.532.629,70 € 1.267,72 € pro Kopf 

 

  
Gesamtverpflichtungen  34.532.629,70 € 1.267,72 € pro Kopf    

* auf Basis Zensus 09.05.2011



8. SCHULDEN UND VERBINDLICHKEITEN

8.3 SCHULDZINSEN UND SCHULDENBEWEGUNG
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Zinsbelastungen:

o Schuldzinsen für Haushaltskredite 1.026.824,27 €

o Zinsen für Kassenkredite und lfd. Bankverkehr 308,29 €

o Zinsen für Verpfl. beim Verband "Untere Hardt" 0,00 €
 

o ./. Zinseinnahmen aus Festgeld 453,29 €

o ./. Sonstige Zinseinnahmen 6.228,35 €

o Netto-Zinslast des Haushalts insgesamt: 1.020.450,92 €

(Minderung i.H.v. 7,58% gegenüber dem Vorjahr)

Schuldenbewegungen:

Zunahme: 1.000.000,00 €  

davon Umschuldung: 0,00 €  
davon Haushaltseinnahmerest 500.000,00 €

Neuverschuldung: 500.000,00 €

Abnahme: 3.442.951,12 €  
davon Umschuldung: 0,00 €

ordentliche Tilgung:  1.303.414,99 €
außerordentliche Tilgung: 2.139.536,13 €

Netto-Kreditabnahme: 2.942.951,12 €
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Darstellung der Entwicklung in €

1. des Anlagevermögens

2. der Schulden im Verhältnis zum Anlagevermögen

3. der prozentualen Entwicklung der Zinslasten

Jahr Anlage- davon als Anteil Su. der Schulden pro-Kopf Einwohner Su. der Zinsen Verhältnis Jahr

vermögen Darlehen u.ä. in % zum 31.12. Verschuldung zum 31.12. für Kredite u.ä. zum Vj. in %

1988 76.724.684 13.320.481 17,36 15.248.184 812,54 18.766 1.015.897 7,63 1988

1989 79.172.514 15.546.238 19,64 16.345.297 850,92 19.209 807.042 -20,56 1989

1990 83.747.437 15.945.007 19,04 16.724.666 821,41 20.361 979.853 21,41 1990

1991 87.822.950 17.572.183 20,01 18.345.274 822,69 22.299 1.285.807 31,22 1991

1992 92.161.738 16.798.250 18,23 17.552.649 763,69 22.984 1.266.227 -1,52 1992

1993 98.310.544 16.017.389 16,29 16.751.908 710,70 23.571 1.072.042 -15,34 1993

1994 97.488.438 15.263.338 15,66 15.976.734 664,56 24.041 898.080 -16,23 1994

1995 99.224.683 15.191.718 15,31 15.191.718 617,02 24.621 818.888 -8,82 1995

1996 86.003.138 11.998.826 13,95 11.998.826 475,71 25.223 623.787 -23,83 1996

1997 86.835.555 11.420.286 13,15 11.420.286 453,71 25.171 784.635 25,79 1997

1998 88.718.270 12.152.188 13,70 12.152.188 472,48 25.720 660.892 -15,77 1998

1999 92.799.737 12.661.750 13,64 12.661.750 489,82 25.850 591.648 -10,48 1999

2000 93.028.289 16.574.341 17,82 16.574.341 625,97 26.478 826.958 39,77 2000

2001 91.318.869 22.521.466 24,66 22.521.466 844,32 26.674 1.295.646 56,68 2001

2002 88.010.892 23.132.965 26,28 23.132.965 858,68 26.940 1.298.540 0,22 2002

2003 85.109.639 23.600.665 27,73 23.600.665 872,48 27.050 1.296.026 -0,19 2003

2004 86.467.548 24.351.769 28,16 24.351.769 904,60 26.920 1.268.447 -2,13 2004

2005 81.621.329 26.340.416 32,27 26.340.416 973,80 27.049 1.334.844 5,23 2005

2006 79.718.238 26.853.907 33,69 26.853.907 991,28 27.090 1.328.113 -0,50 2006

2007 78.621.198 30.824.803 39,21 30.824.803 1.144,54 26.932 1.360.046 2,40 2007

2008 77.256.683 30.070.523 38,92 30.070.523 1.114,22 26.988 1.380.398 1,50 2008

2009 86.375.671 29.726.737 34,42 29.726.737 1.099,69 27.032 1.418.007 2,72 2009

2010 86.994.401 34.038.788 39,13 34.038.788 1.254,89 27.125 1.376.125 -2,95 2010

2011 84.584.924 35.362.357 41,81 35.362.357 1.290,46 27.403 1.428.784 3,83 2011

2012 85.330.822 34.537.935 40,48 34.537.935 1.255,38 27.512 1.370.235 -4,10 2012

2012* 85.330.822 34.537.935 40,48 34.537.935 1.354,11 25.506 1.370.235 -4,10 2012*

2013* 85.454.218 35.629.295 41,69 35.629.295 1.384,15 25.741 1.339.842 -2,22 2013*

2014* 82.987.097 36.675.243 44,19 36.675.243 1.401,21 26.174 1.246.383 -6,98 2014*

2015* 84.252.444 36.992.659 43,91 36.992.659 1.398,85 26.445 1.190.181 -4,51 2015*

2016* 84.151.540 36.975.581 43,94 36.975.581 1.357,50 27.238 1.104.132 -7,23 2016*

2017* 87.956.730 34.532.630 39,26 34.532.630 1.267,72 27.240 1.020.287 -7,59 2017*

*Einwohnerzahlen auf Basis Zensus 09.05.2011
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10. GEGENÜBERSTELLUNG DER GRUPPIERUNGSÜBERSICHTEN
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Grp. Bezeichnung 2015 2016 2017 Ansatz 2018
Nr. in € in € in € in €

Einnahmen

 0   Steuern, allg. Zuweisungen

 000  Grundsteuer A 27.984,44 25.748,74 26.543,48 25.000

 001 Grundsteuer B 3.609.256,01 3.654.670,51 3.695.109,04 3.680.000

 003 Gewerbesteuer 6.349.848,16 7.129.538,59 8.945.546,30 6.100.000

 01 Gemeindeanteil an der Ein-

kommensteuer 12.280.409,49 12.680.481,74 14.171.078,56 14.384.100

012 Gemeindeanteil an der Um-

satzsteuer 654.953,38 674.300,51 837.985,30 1.027.900

 02-03 Andere Steuern und steuer-

ähnliche Einnahmen 434.654,41 592.353,11 785.435,58 708.000

041 Schlüsselzuweisungen vom Land 16.427.744,10 17.652.355,30 19.225.212,40 19.958.600

061 Sonstige allgemeine Zuweisungen

vom Land 245.422,90 244.868,00 251.528,60 250.900

091 Ausgleichsleistungen nach dem 

Familienleistungsausgleich 982.118,00 1.021.914,00 1.054.213,00 1.066.300

Summe Hauptgruppe 0 41.012.390,89 43.676.230,50 48.992.652,26 47.200.800

 1 Einnahmen aus Verwaltung und

BetriebBetrieb

 10-12 Gebühren und ähnliche Ent-

gelte, zweckgebundene Abgaben 3.053.871,86 3.041.241,25 3.330.860,51 3.617.500

 13-15 Einnahmen aus Verkauf,

Mieten, Pachten, sonstige

Verw.- und Betriebseinnahmen 746.088,99 780.691,68 911.794,08 1.182.450

 16 Erstattungen für Verw.- und

Betriebsaufwand

 160 vom Bund 0,00 0,00 15.439,28 0

 161 vom Land 39.278,01 75.801,45 57.631,34 63.200

 162 von Gemeinden u. Gemeinde-

verbänden 93.994,00 77.344,75 63.671,95 86.100

 163 von Zweckverbänden 43.682,22 34.247,27 39.724,40 42.800

 164 vom sonst. öffentl. Bereich 200

 165 von kommunalen Sonderechnungen 297.468,28 319.031,44 363.584,14 320.500

 166 von privaten Unternehmen 45.579,71 10.281,88 4.335,00 4.000

 168 von übrigen Bereichen 183.948,73 219.087,63 170.585,93 145.050

 169 Innere Verrechnungen 2.707.635,10 2.699.272,53 2.710.600,72 2.701.300

 17 Zuweisungen und Zuschüsse für

laufende Zwecke

 170 vom Bund 51.050,00 51.050,00 51.050,00 40.000

 171 vom Land 3.846.630,29 4.395.304,22 4.949.742,81 5.284.700

 172 von Gemeinden u. Gemeinde-

verbänden 648.160,73 605.174,12 623.937,24 590.000

 173 von Zweckverbänden

 174 vom sonst. öffentl. Bereich 121.042,33 155.057,51 166.927,48 0

 175 von öff. wirtsch. Unternehmen

 177 von privaten Unternehmen 60.440,37 60.361,09 54.748,24 0

Summe Hauptgruppe 1 11.938.870,62 12.523.946,82 13.514.633,12 14.077.800
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Grp. Bezeichnung 2015 2016 2017 Ansatz 2018
Nr. in € in € in € in €

 2 Sonstige Finanzeinnahmen
 

 20 Zinseinnahmen

 204 vom sonst. öffentl. Bereich

 205- von unternehmerischen und

 208 übrigen Bereichen 18.756,22 13.774,78 10.782,17 14.600

 21-22 Gewinnanteile, Konzessions-

abgaben 648.962,86 1.095.165,50 1.110.340,94 961.600

 24-25 Ersatz v. sonst. Leistungen

 26 Weitere Finanzeinnahmen 103.917,47 198.076,55 202.778,76 111.000

 27 Kalkulatorische Einnahmen 1.793.036,50 1.648.412,84 1.630.257,78 1.584.600

28 Zuführung v. Vermögenshaush.

Summe Hauptgruppe 2 2.564.673,05 2.955.429,67 2.954.159,65 2.671.800

Summe Einnahmen Verwaltungs-

haushalt 55.515.934,56 59.155.606,99 65.461.445,03 63.950.400

 3 Einnahmen des Vermögens-

haushaltes

 30 Zuführung v. Verw.-haushalt 3.139.704,17 4.810.875,83 11.286.148,45 4.545.420 30 Zuführung v. Verw.-haushalt 3.139.704,17 4.810.875,83 11.286.148,45 4.545.420

 31 Entnahme aus Rücklagen 2.242.801,14 531.330,69 0,00 1.443.230

 32 Rückflüsse von Darlehen

 325- von unternehmerischen und

 328 übrigen Bereichen 0,00 0,00 0,00 0

 33 Einnahmen a.d.Veräuß.v.Beteilig.

Rückflüsse von Kapitaleinlagen 0,00 0,00 0,00 0

 34 Einnahmen aus der Veräußerung

v. Sachen d. Anlagevermögens 512.879,98 247.422,76 1.577.014,15 2.600.000

 35 Beiträge u. ähnliche Entgelte 235.866,91 68.136,25 281.180,80 0

 36 Zuweisungen/Zuschüsse f. Inv.

u. Inv.förderungsmaßnahmen

 360 vom Bund 0,00 0,00 0,00 0

 361 vom Land 36.428,00 0,00 901.693,53 0

 362 von Gemeinden u. Gemeinde-

verbänden 0,00 0,00 0

 363 von Zweckverbänden

 364 vom sonst. öffentl. Bereich

 365-

 368 von Unternehmen u. übr. Ber. 33.390,59

 368 Rückzahl. Dritter aus Gelei- 17.607,20 7.569,52 39.872,12 0

steten Zuw. u. Zusch.

 37 Einnahmen aus Krediten

 370 von Bund,LAV,ERP-Sonderverm.

 377 v.Kreditmarkt ohne Umschuld. 2.800.000,00 0,00 1.500.000,00 3.400.000

 378 vom Kreditmarkt f. Umschuld. 1.500.000,00 1.000.000,00 0,00 700.350

 39 Abwicklung der Vorjahre

Summe der Einnahmen des Ver-
mögenshaushalts 10.485.287,40 6.665.335,05 15.619.299,64 12.689.000

Gesamteinnahmen 66.001.221,96 65.820.942,04 81.080.744 ,67 76.639.400
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Grp. Bezeichnung 2015 2016 2017 Ansatz 2018
Nr. in € in € in € in €

Ausgaben
 

 4 Personalausgaben

 40 Aufw. f. ehrenamtl. Tätigkeit 89.652,39 103.955,95 83.013,27 91.960

 41 Dienstbezüge 9.326.205,32 9.864.536,08 10.396.754,49 11.229.990

 42/43 Versorgung 1.592.163,86 1.758.236,85 1.725.992,02 1.897.970

 44 Beiträge zur gesetzlichen

Sozialversicherung 1.491.248,67 1.590.581,23 1.714.013,85 1.913.260

 45 Beihilfen u. Unterstützungen 297.257,96 305.218,85 314.678,86 291.650

 46 Personalnebenausgaben

Summe Hauptgruppe 4 12.796.528,20 13.622.528,96 14.234.452,49 15.424.830

 5/6 Sächlicher Verwaltungs- und

Betriebsaufwand

 50/51 Unterhaltung der Grundstücke

und baulichen Anlagen und des

sonst. unbewegl. Vermögens 4.004.375,66 3.844.560,95 4.093.354,72 4.445.450

 52 Geräte, Ausstattungsgegenst. 249.314,28 319.942,38 347.282,90 450.200

 53 Mieten und Pachten 650.202,69 633.324,26 650.937,32 940.400

 54 Bewirtschaftung der Grundst. 1.808.233,54 1.696.657,17 1.974.652,86 2.133.700

 55 Haltung v. Fahrzeugen 71.432,01 76.581,88 117.490,16 84.800

 56 Bes. Aufwend. f. Beschäftigte 109.864,02 101.164,85 131.909,95 163.800

 57-63 Weitere Verwaltungs- u. 

Betriebsausgaben 1.443.501,87 1.413.821,47 1.526.657,31 1.772.550

 64-66 Steuern, Geschäftsausg. u. a. 927.156,99 1.018.776,18 1.105.647,18 1.013.850

 67 Erstattungen von Verw.- u.

Betriebsaufwand

 670 an Bund 9.638,86 10.366,21 11.503,51 11.000

 671 an Land 3.400,00 3.256,00 4.256,00 4.000

 672 an Gemeinden und Gemeinde-

verbände 6.499,34 7.939,48 6.778,76 7.100

674 An sonstiger öffentlicher Bereich 817,05 470,36 885,02 1.000

 675-

 678 an Unternehmen u. übr. Ber. 180.946,33 189.832,63 190.168,34 207.600

 679 Innere Verrechnungen 2.707.635,10 2.699.272,53 2.710.600,72 2.701.300

 68 Kalkulatorische Kosten 1.793.036,50 1.648.412,84 1.630.257,78 1.584.600

Summe Hauptgruppe 5/6 13.966.054,24 13.664.379,19 14.502.382,53 15.521.350
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Grp. Bezeichnung 2015 2016 2017 Ansatz 2018
Nr. in € in € in € in €

 7 Zuweisungen und Zuschüsse

 70 Zusch. f. lfd. Zwecke an soz.

oder ähnliche Einrichtungen 2.878.830,58 3.560.055,44 3.766.396,40 4.572.950

 71 Zuweisungen u. sonst. Zusch.

für lfd. Zwecke

 711 an Land

 712 an Gemeinden u. Gemeinde-

verbände 165.377,84 178.573,22 179.852,73 209.000

 713 an Zweckverbände 52.646,50 148.190,96 56.646,50 57.500

 715 - an öffentl.,wirtschaftl. und

 717 private Unternehmen 3.480.647,56 3.528.787,44 1.419.934,59 3.199.800

718 an übrigen Bereich

 727 Schuldendiensthilfen an 

übrigen Bereich

 73-79 Leistungen der Sozialhilfe

Summe Hauptgruppe 7 6.577.502,48 7.415.607,06 5.422.830,22 8.039.250

 8 Sonstige Finanzausgaben

    

 80 Zinsausgaben

 804 an sonst. öff. Bereiche

 805 für äußere Kassenkredite 0,00 0,00 163,97 250

 808 Kreditmarkt 1.203.406,91 1.113.802,71 1.026.968,59 1.011.500

 81 Steuerbeteiligungen

 810 Gewerbesteuerumlage 1.218.817,02 1.090.177,25 1.544.601,68 1.091.600

 83 Allgemeine Umlagen

 831 an Land 7.029.699,20 7.447.088,70 7.421.496,90 7.887.300

 832 an Gemeinden und Gemeinde-

 verbänden 9.542.578,20 9.940.684,03 9.906.523,03 10.349.900

833 an Zweckverbände und dergleichen 27.142,14 26.654,12 44.456,17 54.000

 84 Weitere Finanzausgaben 14.502,00 23.809,14 71.421,00 20.000

85 Deckungsreserve 5.000

 86 Zuführung zum Verm.haushalt 3.139.704,17 4.810.875,83 11.286.148,45 4.545.420

Summe Hauptgruppe 8 22.175.849,64 24.453.091,78 31.301.779,79 24.964.970

Summe Ausgaben Verw.-

haushalt 55.515.934,56 59.155.606,99 65.461.445,03 63.950.400
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Grp. Bezeichnung 2015 2016 2017 Ansatz 2018
Nr. in € in € in € in €

 9 Ausgaben des Vermögens-

 haushaltes

 

90 Zuführung zum Verwaltungshh. 0,00 0,00 0,00 0

910 Zuführung an Rücklagen 34.966,10 35.490,53 3.412.929,78 36.100

911 Zuführung an Sonderrücklagen 0,00 0,00 0,00 0

 92 Gewährung von Darlehen

 927 an übrige Bereiche

 93 Vermögenserwerb

 930 Erwerb von Beteiligungen,

Kapitaleinlagen 61.156,66 -33.092,00 -1.199,27 12.100

 932 - Erwerb von 

 933 Grundstücken 199.113,62 39.642,36 151.850,90 200.000

 935 - Erwerb v. bewegl. Sachen 

 936 d. Anlagevermögens 217.350,59 296.268,08 330.209,82 941.800

 94-96 Baumaßnahmen 5.674.524,80 3.354.407,00 8.079.596,19 8.790.000

 97 Tilgung von Krediten

 970 an Bund,LAF,ERP-Sonderverm. 17.600,00 17.600,00 17.600,00 17.600

 974 an sonst. öff. Bereich

 977 Kreditmarkt ohne Umschuld. 1.410.974,63 1.369.040,15 1.285.814,99 1.383.050

 978 Kreditmarkt für Umschuld. 2.825.010,00 1.130.437,65 2.139.536,13 700.350

 98 Zuweisungen und Zuschüsse

für Investitionen

980 an Bund 0,00 0,00 0

981 an Land 0,00 0,00 0

983 an Zweckverbände und dgl. 25.741,00 200.000,00 -100.000,00 250.000

 987 an private Unternehmen 18.850,00 255.541,28 302.961,10 358.000

 99 Sonstige Ausgaben des Ver-

mögenshaushalts

 990 Kreditbeschaffungskosten

 992 Deckung von Fehlbetraegen

Summe Ausgaben Verm.haushalt 10.485.287,40 6.665.335, 05 15.619.299,64 12.689.000

Gesamtausgaben 66.001.221,96 65.820.942,04 81.080.744, 67 76.639.400
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RECHENSCHAFTSBERICHT ZUR JAHRESRECHNUNG 2017                                     SEITE: 60

Gliederung/ Name des Vereins Regel- Leistungs- Invest.- Gesamt-

Unterkonto  zuschuß zuschuß zuschuß betrag

2016

 -EURO- -EURO- -EURO- -EURO-

 0010  01 Partnerschaftskomitee Leimen

 0010  02 Ortsverband Kunewald 270,00 270,00

 0010  09 Ungar. Landsm. Almaskamaras 270,00 270,00

 0010  10 Heimatgemeinde dt. Stamoar 50,00

 0010  12 Banater Schwaben

 0010  13 Patenschaft Elek 225,00 225,00

 0010  14 Heimatgemeinde Nadap

 0010  15 Heimatgem.Keglewichhausen

 0010  17 Städtepartnerschaft Portugal

 0010  18 Arbeitskreis Krummau

 0010  20 Freundeskreis Leimen Ruda-Slaska

 0010  21 Patengemeinde Many   

 0201  01 Partnerschaftskomitee Gauangell. 90,00 1.500,00 1.590,00    

 0202  01 Partnerschaftskomitee St.Ilgen 1.568,88 1.568,88

 0202  02 Stadtteilverein St. Ilgen e.V    

 3000  01 Kulturkreis Leimen 300,00 300,00 3000  01 Kulturkreis Leimen 300,00 300,00

 3000  02 Sudetendeut. Landsmannschaft 270,00 270,00

 3000  03 Touristenverein Naturfreunde 490,00 490,00

 3000  04 Freunde d. Realschule Leimen e. V.

 3000  05 Verein für Brauchtumspflege

 3000  06 Kunstverein Leimen

 3000  07 Reservisten-Kameradschaft

 3000  08 Schnitzfreunde Leimen

 3000  09 Syr.-Orth.-Gemeinde u. Kulturverein

 3000  10 Förderkreis VSM

 3000  11 Laienspielgruppe Gauangelloch

 3000  12 Verein für das Deutschtum

 3000  14 Int. Kult.- u. Wissenschafts-Zentrum 300,00 300,00

3000  15 Lionsclub Leimen

3000  16 Dt. Belarussisches Haus, Leimen

3000  17 Verein Hilfe für Weissrussland

3000  18 "Vorhang auf" Theatergruppe Leimen

3000  19 Waldwelt e.V. 140,00 800,00 940,00

3000  20 Deutsch-Russische Gesellschaft e.V.   

3200  01 Freundeskreis Heimatmuseum

3200  02 Verein f. Museum + Stadtchronik

3211  02 Verein f. Museum + Stadtchronik  

3320  01 Akkordeon Freunde Gauangelloch Waibstadt

3320  02 Ev. Kirchenchor Leimen 270,00 270,00

3320  03 Ev. Kirchenchor St.Ilgen

3320  04 Ev. Kirchenchor Gauangelloch

3320  05 Ev. Posaunenchor Leimen 690,00 690,00

3320  06 Ev. Posaunenchor St.Ilgen 315,00 315,00
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Gliederung/ Name des Vereins Regel- Leistungs- Invest.- Gesamt-

Unterkonto  zuschuß zuschuß zuschuß betrag

 2016

 -EURO- -EURO- -EURO- -EURO-

3320  07 Karnevalsclub Frösche St. Ilgen 1.062,00 990,48 2.052,48

3320  08 Kath. Kirchenchor Leimen

3320  09 Kath. Kirchenchor St.Ilgen 270,00 270,00

3320  10 Kath. Kirchenchor Gauangelloch

3320  11 MGV 1867 Leimen 270,00 306,10 576,10

3320  12 MGV Liedertafel 1.183,30 1.183,30

3320  13 MGV St.Ilgen

3320  14 MGV Gauangelloch 270,00 270,00

3320  15 Musikverein St.Ilgen 1.360,00 1.360,00

3320  16 Musikverein Gauangelloch

3320  17 Sängerbund PZW

3320  18 Stadt- u. Feuerwehrkapelle Leimen 760,00 760,00

3320  20 Posaunenchor Ochsenb./Schatth.

3320  21 Akkordeon Orchester Leimen   

 4690  01 Jugendzentrum Leimen

 4690  02 Jugendforum Leimen

 4690  03 Jugendclub Snuggles

 4690  04 Ev. Jugend St.Ilgen

 4690  05 Ev. Jugend Gauangelloch

 4690  06 Kath. Junge Gemeinde Leimen

 4690  07 Kath. Junge Gemeinde St.Ilgen

 4690  08 Kath. Jugend Gemeinde Gauangell.

 4690  09 Ev. Jugendbund Leimen

 4690  10 Friedrichsstift   

 4700  02 AWO Leimen

 4700  03 AWO St.Ilgen

 4700  04 Rentner- u. Invalidenverein Leimen

 4700  05 VDK Leimen

 4700  06 VDK St.Ilgen

 4700  07 VDK Gauangelloch 100,00 100,00

 4700  08 Mobile Altenhilfe

 4700  09 Rentner- u. Inval.-Verein Gauangell.

 4700  10 Lebenshilfe e.V., Wiesloch 7.031,00 7.031,00

 4700  11 Frauen helfen Frauen 1.022,58 1.022,58

 4700  12 Förderverein Hospiz Agape  e.V.  

 5410  01 ARV 45,00 45,00

 5410  02 DLRG 440,00 440,00

 5410 FORL e.V.

 5410  03 DRK Leimen 125,00 5.000,00 5.125,00

 5410  04 DRK St.Ilgen

 5410  05 DRK Gauangelloch

 5410  06 Deutsche Rettungsflugwacht

 5410  09 Deutsches Rotes Kreuz
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Gliederung/ Name des Vereins Regel- Leistungs- Invest.- Gesamt-

Unterkonto  zuschuß zuschuß zuschuß betrag

 2016

 -EURO- -EURO- -EURO- -EURO-

 5510  01 AC Germania 4.200,00 1.295,50 5.495,50

 5510  02 Automobilclub Leimen

 5510  03 Reitsportverein St.Ilgen

 5510  04 BTV

 5510  05 BTTV

 5510  06 Basketball Förderverein

 5510  07 CFS 90,00 90,00

 5510  09 FC Badenia St.Ilgen 4.310,00 330,50 4.640,50

 5510  11 Kegelclub Gut Holz  -  Deutsche Eiche

 5510  12 Kegelclub Gut Holz

 5510  13 KuSG Leimen 16.490,00 16.490,00

 5510  14 Motorsport-Club St.Ilgen 260,00 260,00

 5510  15 Tennisclub Kurpfalz St. Ilgen 2.170,00 2.170,00

 5510  16 RSC Leimen

 5510  17 Radsportverein Leimen 1.460,00 1.460,00

 5510  18 Reitsportverein Leimen

 5510  19 Schachclub Leimen 5510  19 Schachclub Leimen

 5510  20 Schachgemeinschaft St.Ilgen

 5510  21 Schützengesellschaft 1874 Leimen

 5510  22 Schützengilde Heimattreu Gauang.

 5510  23 SK Neptun 8.350,00 1.865,00 10.215,00

 5510  24 Sportschützenverein St.Ilgen 3.470,00 1.561,60 5.031,60

 5510  25 Tennisclub Blau-Weiß Leimen 5.580,00 5.580,00

 5510  26 Tennisclub Rot-Weiß Gauangelloch 1.930,00 1.026,10 2.956,10

 5510  28 Tischtennisclub Schwarz-Gold 1.650,00 1.650,00

 5510  29 TSV Nordstern Gauangelloch 5.220,00 104,40 5.324,40

 5510  30 TV Germania St. Ilgen 9.150,00 200,00 9.350,00

 5510  31 VFB Leimen 5.682,27 437,73 1.000,00 7.120,00

 5510  32 Volleyballclub St.Ilgen

 5510  33 VSG St.Ilgen

 5510  35 Förderkreis Fußball Leimen

 5510  37 Ski-Club Leimen

 5510  38 Wado-Ryu-Dojo 1.380,00 1.380,00

 5510  39 Keglervereinigung Leimen 90,00 90,00

 5510  40 Kegelclub Neckarschleimer

 5510  41 Kegelclub Frisch-Auf 2.160,00 2.160,00
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Gliederung/ Name des Vereins Regel- Leistungs- Invest.- Gesamt-

Unterkonto  zuschuß zuschuß zuschuß betrag

 2016

 -EURO- -EURO- -EURO- -EURO-

 5510  42 Verein für Gesundheitssport

 5510  44 BSG Eternit

 5510  45 Leichtathletikgem. Leimen-St.Ilgen

 5510  46 Star Live Billard Leimen

 5510  47 Tauchclub Leimen

 5510  48 Shuttlecock Aktiva Leimen

 5510  49 Freundeskr. Leimener Basketballer

 5510  50 Freundeskreis Schwimmsport

 5510  52 Boule Club Gauangelloch

 5510  53 BSG Tennis Eternit

 5510  54 Aramäischer Sportverein Leimen 1.110,00 1.110,00

 6200  01 Haus- u. Grundst.-Eigentümerverein

 6200  02 Siedlergemeinschaft Leimen

 6200  03 Siedlergemeinschaft St.Ilgen   

 7511  01 Volksbund dt. Kriegsgräberfürsorge 130,00 130,00

 7810  02 Landfrauenverein Gauangelloch 90,00 90,00

 7810  03 Obst- u. Gartenbauv. Leimen 7810  03 Obst- u. Gartenbauv. Leimen

 7810  04 Obst- u. Gartenbauv. Gauangell.

 7810  05 Verein d. Gartenfreunde 315,00 315,00

 7810  06 Landfrauenverein Leimen

 7810  08 Gartenfreunde Probsterwald

 7810  09 Gartenfreunde Fasanerie

 7820  01 ASV Leimen 50,00 50,00

 7820  02 ASV St.Ilgen

 7820  03 Sportanglerclub PZW Leimen

 7820  04 Brieftaubenverein Leimen

 7820  05 Brieftaubenverein St.Ilgen

 7820  06 Hundeverein Gauangelloch

 7820  07 Kleintierzuchtverein Leimen

 7820  08 Kleintierzuchtverein St.Ilgen

 7820  09 Schäferhundezuchtverein

  Leimen-Rohrbach

 7820  10 Vogelschutz- u. Zuchtverein 52,20 52,20

 7820  11 Naturschutzbund

 7820  12 Canis Lupus Therapeuticus e.V.   

 7900  01 BDS 180,50 180,50

 7900  02 Gewerbeverein St.Ilgen

 7900  03 Verkehrsverein

 7900  04 Verkehrsamt Leimen

 7900  06 Werbegemeinschaft Leimen
   

  Gesamtsumme 83.364,27 21.810,87 6.000,00 111.125,14



11. VEREINSZUSCHÜSSE

RECHENSCHAFTSBERICHT ZUR JAHRESRECHNUNG 2017                                     SEITE: 64

Jahr Regelzuschüsse   Leistungszuschüsse    Gesamtförd erung *       pro Einwohner

1989 121.191,12 € 237.328,26 € 1.014.250,85 € 53,85 €
1990 101.595,39 € 254.403,35 € 1.185.012,84 € 60,18 €
1991 100.088,54 € 306.833,89 € 1.005.434,18 € 47,11 €
1992 2.045,17 € 303.992,98 € 777.400,75 € 34,38 €
1993 174.715,73 € 227.927,81 € 446.173,78 € 19,11 €
1994 116.447,03 € 177.658,90 € 346.750,00 € 14,62 €
1995 121.420,88 € 153.156,31 € 344.543,40 € 14,14 €
1996 148.833,59 € 140.616,28 € 404.246,13 € 16,19 €
1997 100.128,29 € 102.387,74 € 277.454,27 € 10,97 €
1998 124.208,20 € 96.502,97 € 225.824,09 € 8,82 €
1999 114.514,63 € 82.161,09 € 255.056,36 € 9,94 €
2000 133.842,82 € 80.101,13 € 275.155,15 € 10,51 €
2001 99.207,97 € 53.640,25 € 158.721,58 € 5,95 €
2002 90.419,23 € 45.847,76 € 151.800,39 € 5,66 €
2003 50.290,06 € 43.426,02 € 93.716,08 € 3,48 €
2004 84.103,20 € 24.261,97 € 114.445,17 € 4,24 €
2005 80.423,73 € 22.453,00 € 104.234,08 € 3,85 €
2006 78.638,68 € 40.463,24 € 119.101,92 € 4,40 €
2007 85.188,60 € 40.183,50 € 460.372,10 € 17,01 €
2008 81.257,75 € 23.785,42 € 260.043,17 € 9,61 €
2009 84.802,00 € 27.636,56 € 151.535,60 € 5,61 €
2010 66.767,20 € 28.352,28 € 138.522,44 € 5,11 €
2011 68.671,46 € 30.501,95 € 153.173,41 € 5,59 €2011 68.671,46 € 30.501,95 € 153.173,41 € 5,59 €
2012 68.348,00 € 24.898,28 € 194.260,73 € 7,06 €
2013 56.055,30 € 17.603,34 € 566.404,41 € 22,00 €
2014 55.446,90 € 18.814,67 € 97.011,57 € 3,71 €
2015 56.238,70 € 15.791,80 € 78.880,50 € 2,98 €
2016 66.068,80 € 13.995,09 € 85.713,89 € 3,15 €
2017 83.364,27 € 21.810,87 € 111.125,14 € 4,08 €

*- incl. Investitionszuschüsse,  ab 1993 ohne Ra-Ru -Berichte
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12. ERLÄUTERUNGEN ZUR JAHRESRECHNUNG

12.1 EINZELPLAN 2

- SCHULISCHE EINRICHTUNGEN

12.1.1 SCHULEN

Erläuterung der Aufstellung

„Ausgaben der Schulen“

• Gebäudebewirtschaftung

- Gebäudeunterhaltung

- Pflege der Außenanlage

- Heiz-, Strom- und Wasserkosten
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- Reinigungsmaterial

- Gebäudeversicherung

Die Bewirtschaftung dieser Haushaltsstellen unterliegt den jeweiligen Fachämtern.

• Die Beschaffung von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, sowie die 
Unterhaltung der beschafften Gegenstände, z.B. Reparaturen, (Gruppe 520) unterliegen, wie 
das bewegliche Vermögen selbst (Vermögenshaushalt), über die Schulverwaltung der 
Bewirtschaftungsbefugnis der Rektoren

• Sportstättenausgaben – die Kosten resultieren aus dem Grad der Nutzung der Sportstätten. 
Diese waren entsprechend hoch, wenn einer Schule eine Sportstätte zur alleinigen Nutzung zur 
Verfügung gestellt wurde. Ab 1991 beinhaltet diese Position nur noch die Kosten für das 
Schulschwimmen, da die Kostenverteilung im Rahmen der Inneren Verrechnungen in diesem 
Punkt geändert wurde

• Sonstige von den Rektorinnen/Rektoren zu bewirtschaften Haushaltsstellen:

- Veranstaltungsaufwand - Lehr, Lern- und Unterrichtsmittel

- Schulbücherei - Landschulheim, Feiern

- Hauswirtschaft, Unterricht - Werken

- Schulpartnerschaften - Geschäftsausgaben

- Sonstige Geschäftsausgaben - Bücher- und Zeitschriften 

- Vermischte Ausgaben - Fotokopie
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AUSGABEN DER SCHULEN
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Gliederung Ausgabengruppen       Ausgaben 2015 EURO       Ausgaben 2016 EURO       Ausgaben 2017 EURO

gesamt je Schüler gesamt je Schüler gesamt je Schüler  

Turmschule Gebäudebewirtschaftung 192.209,60 471,10 164.438,90 368,70 168.611,00 376,36
Leimen Beschaffungen 10.504,98 25,75 18.752,99 42,05 17.995,35 40,17

Bewegliches Vermögen 6.369,72 15,61 5.207,39 11,68 27.417,33 61,20
Sportstätten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sonstige vom Rektor zu 43.497,88 106,61 45.712,01 102,49 45.692,25 101,99
bewirtschaftende HHST.
Ausgaben VwH 382.605,86 937,76 344.948,22 773,43 338.363,62 755,28
 (Anzahl der Schüler) 408 446 448

Geschwister- Gebäudebewirtschaftung 207.084,35 330,81 223.754,52 337,49 261.668,55 391,13
Scholl-Schule Beschaffungen 22.189,67 35,45 27.864,19 42,03 22.686,47 33,91
St.Ilgen Bewegliches Vermögen 21.053,95 33,63 30.759,11 46,39 39.292,69 58,73

Sportstätten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sonstige vom Rektor zu 52.470,35 83,82 51.925,54 78,32 56.788,25 84,89
bewirtschaftende HHST.
Ausgaben VwH 407.411,76 650,82 439.037,49 662,20 466.059,47 696,65
 (Anzahl der Schüler) 626 663 669

Schlossberg- Gebäudebewirtschaftung 56.648,19 622,51 90.678,18 1.079,50 47.120,67 574,64
schule Beschaffungen 6.857,11 75,35 6.698,87 79,75 4.996,71 60,94
Gauangel- Bewegliches Vermögen 10.254,95 112,69 1.676,59 19,96 11.011,65 134,29
loch Sportstätten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

sonstige vom Rektor zu 11.306,79 124,25 11.781,22 140,25 15.932,67 194,30
bewirtschaftende HHST.
Ausgaben VwH 136.238,55 1.497,13 171.396,20 2.040,43 128.388,36 1.565,71
 (Anzahl der Schüler) 91 84 82

Otto-Graf- Gebäudebewirtschaftung 240.015,49 464,25 152.513,08 303,21 213.636,82 423,04
Realschule Beschaffungen 11.032,91 21,34 35.709,46 70,99 22.924,05 45,39
Leimen Bewegliches Vermögen 16.840,08 32,57 23.308,73 46,34 20.025,96 39,66

Sportstätten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sonstige vom Rektor zu 50.197,69 97,09 51.957,18 103,29 75.568,57 149,64
bewirtschaftende HHST.
Ausgaben VwH 497.681,43 962,63 448.174,59 891,00 490.621,09 971,53
 (Anzahl der Schüler) 517 503 505
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12.1 EINZELPLAN 2 SCHULISCHE EINRICHTUNGEN

12.1.2 SCHULTURNHALLEN
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Fritz-Zugck-Halle 2014 2015 2016 2017

(früherer UA 2151) € pro € pro € pro € pro
€ Std. € Std. € Std. € Std.

Personalausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Anlagenunterhaltung 9.532,74 1,75 16.963,59 3,11 16.312,14 2,99 23.254,15 4,26
 (500-520)

sonst.Betriebskosten 53.182,72 9,74 35.126,89 6,43 38.418,90 7,04 46.361,59 8,49

Kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamtausgaben 62.715,46 11,49 52.090,48 9,54 54.731,04 10,02 69.615,74 12,75

Grundlage der Berechnung "pro Stunde" sind die Gesamtbelegungs-
stunden mit Vorhaltestunden         5460 Stunden
davon entfallen auf Schulen          2600 Stunden
und auf Sport                                 2860 Stunden

Aegidiushalle 2014 2015 2016 2017

€ pro € pro € pro € pro
€ Std. € Std. € Std. € Std.

Personalausgaben 11.979,62 2,19 11.801,46 2,16 12.458,44 2,28 11.943,81 2,19

Anlageunterhaltung 9.872,72 1,81 15.699,62 2,88 17.902,01 3,28 22.505,73 4,12
 (500-520)

Sonst.Betriebskosten 24.899,51 4,56 23.084,99 4,23 22.312,08 4,09 26.586,20 4,87

Kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamtausgaben 46.751,85 8,56 50.586,07 9,26 52.672,53 9,65 61.035,74 11,18

Grundlage der Berechnung "pro Stunde" sind die Gesamtbelegungs-
stunden mit Vorhaltestunden - jährlich 5.460 Stunden für den Sport
 
 

Schlossberghalle 2014 2015 2016 2017

 € € je € € je € € je € € je
Std.* Std.* Std.* Std.*

 
Personalausgaben 20.179,56 3,70 20.978,39 3,84 21.757,81 3,98 27.604,76 5,06
Anlagenunterhaltung
     (500-520) 10.834,36 1,98 9.035,39 1,65 14.206,60 2,60 9.444,13 1,73
Leist. Hilfsbetriebe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sonst. Betriebskosten 32.953,55 6,04 47.007,37 8,61 32.367,34 5,93 39.278,03 7,19
kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
Gesamtausgaben 63.967,47 11,72 77.021,15 14,11 68.331,75 12,51 76.326,92 13,98
 

Grundlage der Berechnung "pro Stunde" sind die Gesamtbelegungs-
stunden mit Vorhaltestunden - jährlich 5.460 Stunden für den Sport
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12.2 EINZELPLAN 4

- SOZIALE SICHERUNG

12.2.1 KINDERGÄRTEN
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Verwaltungshaushalt Zuschuss Zuschuss Zuschuss Anzahl d er Zuschuss pro

2015 2016 2017 Plätze gesamt davon u3 Platz
2017 2017 2017

Konf. Kindergärten

 - kath. Leimen 1.028.907,74 € 1.279.674,42 € 1.298.184,40 € 222 19 5.847,68 €

 - ev. Leimen 691.980,92 € 982.809,85 € 915.189,95 € 143 20 6.399,93 €

 - ev. St.Ilgen 186.065,94 € 234.490,25 € 259.178,88 € 47 0 5.514,44 €

Sonst. Kindergärten

 - Kita am Menzerpark 208.000,00 € 279.291,30 € 328.000,00 € 39 10 8.410,26 €

 - Sonnengärtchen 127.000,00 € 166.333,33 € 235.093,68 € 14 14 16.792,41 €

 - Waldkindergarten 102.540,40 € 154.313,59 € 162.232,84 € 13 0 12.479,45 €

Städt. Kindergärten
 
 - St.Ilgen
   Pestalozzi 812.001,38 € 914.222,90 € 974.075,82 € 127 18 7.669,89 €

 - St.Ilgen
   Nikolaus-Lenau 1.074.065,83 € 1.120.604,16 € 1.153.192,84 € 153 28 7.537,21 €

 - Gauangelloch 608.468,78 € 574.315,78 € 704.531,58 € 87 16 8.098,06 €
   Fröbel

 - Leimen 402.872,20 € 529.901,68 € 563.459,66 € 63 3 8.943,80 €
   Comenius

 - Leimen
   Ludwig-Uhland-Haus 218.213,35 € 180.785,95 € 227.321,18 € 39 0 5.828,75 €

 - Leimen
   Ludwig-Uhland-Krippe 1.197.404,33 € 1.272.098,88 € 1.271.384,25 € 91 91 13.971,26 €

Kindergartenlastenausgleich -2.881.843,00 € -3.431.759,00 € -3.547.614,00 €
FAG
 

Summen 3.775.677,87 € 4.257.083,09 € 4.544.231,08 € 1.038 219 4.377,87 €
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- GESUNDHEIT, SPORT, ERHOLUNG

12.3.1 SPORTHALLEN
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Sportpark- 2014 2015 2016 2017
Sporthalle € € je € € je € € je € € je
 Std.* Std.* Std.* Std.*
 

Personalausgaben 16.303,14 1,00 16.040,51 0,98 17.135,44 1,05 17.650,12 1,08

Anlagenunterhaltung

    (500-520) 32.362,29 1,98 30.056,66 1,83 59.234,91 3,62 57.475,59 3,51

Leist. Hilfsbetriebe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

sonst. Betriebskosten 123.584,30 7,54 112.915,56 6,89 87.401,09 5,34 142.570,03 8,70

kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 

Gesamtausgaben 172.249,73 10,52 159.012,73 9,71 163.771,44 10,00 217.695,74 13,29 

Kurpfalzhalle 2014 2015 2016 2017
 € € je € € je € € je € € je

Std.* Std.* Std.* Std.*
 

Personalausgaben 63.212,64 3,86 52.434,66 3,20 52.950,12 3,23 50.276,40 3,07

Anlagenunterhaltung

     (500-520) 16.868,32 1,03 19.085,63 1,17 31.447,14 1,92 31.827,33 1,94

Leist. Hilfsbetriebe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

sonst. Betriebskosten 69.930,68 4,27 62.080,67 3,79 65.616,93 4,01 68.764,72 4,20

kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 

Gesamtausgaben 150.011,64 9,16 133.600,96 8,16 150.014,19 9,16 150.868,45 9,21 
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Jahnhalle 2014 2015 2016 2017
 € € je € € je € € je € € je

Std.* Std.* Std.* Std.*
 

Personalausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Anlagenunterhaltung

     (500-520) 3.607,71 0,66 4.876,47 0,89 4.948,90 0,91 4.550,50 0,83

Leist. Hilfsbetriebe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

sonst. Betriebskosten 11.923,43 2,18 15.066,87 2,76 7.744,07 1,42 5.097,36 0,93
kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 

Gesamtausgaben 15.531,14 2,84 19.943,34 3,65 12.692,97 2,32 9.647,86 1,77 

Georg-Koch-Halle 2014 2015 2016 2017
 € € je € € je € € je € € je

Std.* Std.* Std.* Std.*
 
Personalausgaben 40.330,79 7,39 37.071,82 6,79 42.287,62 7,74 50.936,84 9,33
Anlagenunterhaltung
     (500-520) 10.697,77 1,96 21.132,99 3,87 21.818,60 4,00 56.913,91 10,42
Leist. Hilfsbetriebe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sonst. Betriebskosten 54.896,59 10,05 39.266,23 7,19 43.494,92 7,97 41.738,04 7,64
kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 
Gesamtausgaben 105.925,15 19,40 97.471,04 17,85 107.601,14 19,71 149.588,79 27,40
 

Bundesleistungs- 2014 2015 2016 2017
zentrum € € je € € je € € je € € je

Std.* Std.* Std.* Std.*
 

Personalausgaben 30.276,96 5,55 29.789,28 5,46 31.822,66 5,83 32.779,23 6,00

Anlagenunterhaltung

     (500-520) 8.337,69 1,53 19.987,18 3,66 13.004,87 2,38 15.316,53 2,81

Leist. Hilfsbetriebe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

sonst. Betriebskosten 69.548,83 12,74 57.440,68 10,52 39.381,57 7,21 67.617,17 12,38

kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 

Gesamtausgaben 108.163,48 19,81 107.217,14 19,64 84.209,10 15,42 115.712,93 21,19

*     Gesamtbelegungsstunden je Halle bzw. Hallensegment: 5460

*     Georg-Zietsch-Halle wird nicht mehr vermietet.
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Stadion/Sport- 2014 2015 2016 2017
platz Leimen € € je € € je € € je € € je
 Std.* Std.* Std.* Std.*

Personalausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Anlagenunterhaltung

     (500-520) 74.229,54 13,60 63.402,39 11,61 48.744,04 8,93 55.284,44 10,13

Leist. Hilfsbetriebe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

sonst. Betriebskosten 18.152,96 3,32 13.417,47 2,46 8.722,99 1,60 8.022,99 1,47

kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamtausgaben 92.382,50 16,92 76.819,86 14,07 57.467,03 10,53 63.307,43 11,59Gesamtausgaben 92.382,50 16,92 76.819,86 14,07 57.467,03 10,53 63.307,43 11,59

Waldstadion 2014 2015 2016 2017
St.Ilgen € € je € € je € € je € € je

 Std.* Std.* Std.* Std.*

Personalausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Anlagenunterhaltung

     (500-520) 38.661,38 7,08 44.464,20 8,14 34.782,74 6,37 55.678,89 10,20

Leist. Hilfsbetriebe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

sonst. Betriebskosten 21.785,28 3,99 1.715,82 0,31 8.880,17 1,63 19.984,72 3,66

kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamtausgaben 60.446,66 11,07 46.180,02 8,46 43.662,91 8,00 75.663,61 13,86

Sportzentrum 2014 2015 2016 2017
Gauangelloch € € je € € je € € je € € je

 Std.* Std.* Std.* Std.*

Personalausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Anlagenunterhaltung

     (500-520) 28.319,72 5,19 29.110,80 5,33 26.581,28 4,87 31.300,39 5,73

Leist. Hilfsbetriebe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

sonst. Betriebskosten 6.689,30 1,23 5.471,91 1,00 17.366,32 3,18 4.317,48 0,79

kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamtausgaben 35.009,02 6,41 34.582,71 6,33 43.947,60 8,05 35.617,87 6,52

Sportplatz 2014 2015 2016 2017
Gauangelloch € € je € € je € € je € € je
 Std.* Std.* Std.* Std.*

Personalausgaben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Anlagenunterhaltung
     (500-520) 15.547,76 2,85 18.300,64 3,35 13.862,86 2,54 14.800,75 2,71
Leist. Hilfsbetriebe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sonst. Betriebskosten 68,04 0,01 105,61 0,02 43,63 0,01 85,63 0,02
kalk. Kosten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesamtausgaben 15.615,80 2,86 18.406,25 3,37 13.906,49 2,55 14.886,38 2,73

* Gesamtbelegungsstunden: 5460
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12.4 EINZELPLAN 6

- BAU- UND WOHNUNGSWESEN, VERKEHR

12.4.1 STADTKERNSANIERUNG
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JAHR EINNAHMEN AUSGABEN SALDO

VERWALTUNGS- VERMÖGENS- VERWALTUNGS- VERMÖGENS- (Ausgaben-
HAUSHALT HAUSHALT HAUSHALT HAUSHALT überschuß)

  
1989 1.235,24 € 349.903,11 € 82.140,02 € 1.267.065,24 € 998.066,91 €
1990 0,00 € 102,26 € 82.227,36 € 1.464.143,61 € 1.546.268,71 €
1991 18,10 € 739.546,89 € 78.547,08 € 1.389.056,08 € 728.038,16 €
1992 0,00 € 861.878,78 € 48.857,69 € 1.427.094,54 € 614.073,45 €
1993 5.898,07 € 23.575,52 € 41.487,08 € 551.148,27 € 563.161,76 €
1994 6.110,43 € 78.950,38 € 41.597,30 € 478.154,27 € 434.690,75 €
1995 13.002,87 € 1.040.399,39 € 58.211,38 € 723.573,27 € -271.617,60 €
1996 13.426,73 € 216.434,45 € 54.021,40 € 255.440,72 € 79.600,93 €
1997 16.678,23 € 0,00 € 43.836,66 € 175.790,77 € 202.949,20 €
1998 11.170,19 € 35.790,43 € 54.182,27 € 195.917,90 € 203.139,54 €1998 11.170,19 € 35.790,43 € 54.182,27 € 195.917,90 € 203.139,54 €
1999 4.725,34 € 0,00 € 69.624,08 € 230.442,20 € 295.340,93 €
2000 9.531,00 € 0,00 € 61.055,24 € 75.568,42 € 127.092,66 €
2001 11.915,80 € 0,00 € 50.779,58 € 10.198,08 € 49.061,86 €
2002 0,00 € 0,00 € 31.915,60 € 0,00 € 31.915,60 €
2003 0,00 € 0,00 € 0,00 € 29.994,57 € 29.994,57 €
2004 0,00 € 0,00 € 0,00 € -13.185,23 € -13.185,23 €
2005 0,00 € 0,00 € 0,00 € -113,12 € -113,12 €
2006 0,00 € 0,00 € 0,00 € 550.000,00 € 550.000,00 €
2007 0,00 € 0,00 € 0,00 € 550.000,00 € 550.000,00 €
2008 0,00 € 0,00 € 0,00 € 550.000,00 € 550.000,00 €
2009 0,00 € 0,00 € 0,00 € 550.000,00 € 550.000,00 €
2010 0,00 € 0,00 € 0,00 € 550.000,00 € 550.000,00 €
2011 0,00 € 0,00 € 0,00 € 550.000,00 € 550.000,00 €
2012 0,00 € 0,00 € 0,00 € 650.000,00 € 650.000,00 €
2013 0,00 € 0,00 € 0,00 € 798.000,00 € 798.000,00 €
2014 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.150.000,00 € 4.150.000,00 €
2015 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.150.000,00 € 4.150.000,00 €
2016 0,00 € 0,00 € 0,00 € 900.000,00 € 900.000,00 €
2017 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.550.000,00 € 1.550.000,00 €

 

GESAMT 168.102,34 € 8.318.289,62 € 1.354.413,98 € 34.631.707,40 € 27.499.729,42 €   
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12.5 EINZELPLAN 7 ÖFFENTLICHE EINRICHTUNGEN, WIRTSCH AFTSFÖRDERUNG

12.5 EINZELPLAN 7

- ÖFFENTLICHE EINRICHTUNGEN / WIRTSCHAFT

12.5.1 MÄRKTE
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Ausgaben 2015 2016 2017

Veranstaltungen Leimen
 - Frühlingsfest 0,00 € 2,83 € -1.644,60 €

 - Weinkerwe 57.952,74 € 72.125,98 € 136.606,02 €
 -  Weihnachtsmarkt 21.132,06 € 20.371,59 € 26.823,12 €
 -  Leimener Sommer 10.782,39 €
 -  Märkte allgemein 3.823,27 € 3.754,09 € 1.765,72 €

Leimen gesamt 82.908,07 € 96.254,49 € 174.332,65 €

Veranstaltungen St.Ilgen
 - Frühlingsfest 1.662,95 € 1.679,04 € 4.250,09 €
 - Kerwe 39.163,41 € 41.206,58 € 40.254,24 €
 -  Weihnachtsmarkt 6.421,11 € 9.182,11 € 5.309,07 €
 -  Märkte allgemein -14.354,26 € 819,51 € 1.076,97 €

 

 -  Märkte allgemein -14.354,26 € 819,51 € 1.076,97 €

St.Ilgen gesamt 32.893,21 € 52.887,24 € 50.890,37 €

Veranstaltungen Gauangel.
 - Kerwe 12.579,21 € 13.381,56 € 22.581,10 €
 - Frühlingsfest 147,39 € 0,00 € 1.203,43 €
 - 1000-Jahr-Feier 4.033,00 € 47.611,81 € 5.467,37 €
 -  Märkte allgemein 661,38 € 461,03 € 212,07 €

Gauangelloch gesamt 17.420,98 € 61.454,40 € 29.463,97 €

Sonstige Ausgaben 21.866,61 € 44.595,98 € 26.343,16 €

Gesamtausgaben aller 155.088,87 € 255.192,11 € 281.030,15 €
Veranstaltungen

Gesamteinnahmen aller 14.751,73 € 14.006,59 € 12.819,87 €
Veranstaltungen

Zuschußbedarf 140.337,14 € 241.185,52 € 268.210,28 €
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Stadtteil 2014 2015 2016 2017 Steigerung
z. Vorjahr

Leimen
Einnahmen 387.802,43 € 405.633,78 € 325.154,48 € 404.544,98 € 24,42 %
Ausgaben 453.551,06 € 486.717,16 € 453.131,90 € 481.763,76 € 6,32 %

Zuschuß 65.748,63 € 81.083,38 € 127.977,42 € 77.218,78 € -39,66 %

St.Ilgen
Einnahmen 160.955,77 € 169.392,63 € 153.616,66 € 122.976,64 € -19,95 %
Ausgaben 252.429,53 € 241.156,19 € 245.171,49 € 222.508,79 € -9,24 %

Zuschuß 91.473,76 € 71.763,56 € 91.554,83 € 99.532,15 € 8,71 %

Gauangelloch
Einnahmen 22.728,28 € 41.363,32 € 29.860,42 € 18.720,80 € -37,31 %
Ausgaben 73.459,99 € 72.936,98 € 66.122,97 € 73.727,87 € 11,50 %

Zuschuß 50.731,71 € 31.573,66 € 36.262,55 € 55.007,07 € 51,69 %

Ochsenbach
Einnahmen 65,00 € 6.704,10 € 5.946,02 € 1.948,00 € -67,24 %
Ausgaben 26.387,83 € 28.592,21 € 27.898,91 € 26.536,37 € -4,88 %

Zuschuß 26.322,83 € 21.888,11 € 21.952,89 € 24.588,37 € 12,01 %

Gesamt
Einnahmen 571.551,48 € 623.093,83 € 514.577,58 € 548.190,42 € 6,53 %
Ausgaben 805.828,41 € 829.402,54 € 792.325,27 € 804.536,79 € 1,54 %

Zuschuß 234.276,93 € 206.308,71 € 277.747,69 € 256.346,37 € -7,71 %



12. EINZELPAN 8  WIRTSCHAFTLICHE UNTERNEHMEN

12.6 EINZELPLAN 8

- WIRTSCHAFTLICHE UNTERNEHMEN

ALLGEMEINES GRUND- UND SONDERVERMÖGEN

12.6.1 BÜRGERHAUS „AM ALTEN STADTTOR“
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2015 2016 2017 Steigerung
zum Vorjahr

Anlagenunterhaltung 4.961,82 € 15.306,80 € 24.299,23 € 58,75%

  (500-520)

sonstige Betriebskosten 72.892,72 € 74.951,50 € 79.060,76 € 5,48%

kalkulatorische Kosten 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Gesamtausgaben 77.854,54 € 90.258,30 € 103.359,99 € 14,52%Gesamtausgaben 77.854,54 € 90.258,30 € 103.359,99 € 14,52%

Gesamteinnahmen 7.244,31 € 3.508,75 € 5.180,50 € 47,65%

Zuschußbedarf 70.610,23 € 86.749,55 € 98.179,49 € 13,18%

Zuschußbedarf
je Einwohner 2,67 € 3,22 € 3,60 € 11,80%
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Ausgaben 2014 2015 2016 2017 Steigerung
z. Vorjahr

Gesamtausgaben 175.955,81 € 185.376,38 € 181.646,33 € 180.710,37 € -0,52%

Einnahmen 2014 2015 2016 2017 Steigerung
z. Vorjahr

Gesamteinnahmen 164.529,10 € 189.925,45 € 188.599,63 € 191.706,07 € 1,65%

Zuschußbedarf 2014 2015 2016 2017 Steigerung
z. Vorjahr

Gesamtzuschuß 11.426,71 € -4.549,07 € -6.953,30 € -10.995,70 € 58,14%

Zuschußbedarf 
je Einwohner 0,44 € -0,17 € -0,26 € -0,40 € 56,22% 
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Georgi-Garage 2015 2016 2017 Steigerung

zum Vorjahr

Personalausgaben 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Anlagenunterhaltung
   (500-520) 11.992,57 € 15.470,26 € 18.292,49 € 18,24%
Leistungsverr. Hilfs- und 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Eigenbetriebe
sonst.Betriebskosten 34.431,85 € 35.914,42 € 34.274,20 € -4,57%
kalk. Kosten 98.022,00 € 95.000,00 € 94.004,00 € -1,05%

Gesamtausgaben 144.446,42 € 146.384,68 € 146.570,69 € 0,13%

Gesamteinahmen 86.310,20 € 86.096,29 € 71.574,15 € -16,87%

Zuschußbedarf 58.136,22 € 60.288,39 € 74.996,54 € 24,40%

Zuschuß ohne kalk. -39.885,78 € -34.711,61 € -19.007,46 € 45,24%
Kosten

Zuschuß pro 559,00 € 579,70 € 842,66 € 45,36%Zuschuß pro 559,00 € 579,70 € 842,66 € 45,36%
Stellplatz

Zuschuß je 2,20 € 2,24 € 2,75 € 22,89%
Einwohner
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Turm - Tiefgarage  2015 2016 2017 Steigerung
zum Vorjahr

Personalausgaben 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Anlagenunterhaltung
   (500-520) 1.977,63 € 1.327,87 € 8.096,54 € 509,74%
Leistungsverr. Hilfs- und
Eigenbetriebe
sonst.Betriebskosten 13.825,08 € 16.206,95 € 18.603,08 € 14,78%
kalk. Kosten 27.369,00 € 25.879,00 € 25.385,00 € -1,91%

Gesamtausgaben 43.171,71 € 43.413,82 € 52.084,62 € 19,97%

Gesamteinahmen 7.617,43 € 6.960,97 € 6.356,93 € -8,68%

Zuschußbedarf 35.554,28 € 36.452,85 € 45.727,69 € 25,44%

Zuschuß ohne kalk. 8.185,28 € 10.573,85 € 20.342,69 € 92,39%
Kosten

Zuschuß pro 1.693,06 € 1.735,85 € 2.177,51 € 25,44%
StellplatzStellplatz

Zuschuß je 1,34 € 1,35 € 1,68 € 23,92%
Einwohner

Tiefgarage Fritz-Zugck-Halle 2015 2016 2017 Steigerung
zum Vorjahr

Personalausgaben 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Anlagenunterhaltung
   (500-520) 0,00 € 1.794,14 € 1.335,64 € -25,56%
Leistungsverr. Hilfs- und 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Eigenbetriebe
sonst.Betriebskosten 6.525,14 € 7.633,49 € 7.741,94 € 1,42%
kalk. Kosten 40.690,00 € 37.558,00 € 36.913,00 € -1,72%

Gesamtausgaben 47.215,14 € 46.985,63 € 45.990,58 € -2,12%

Gesamteinahmen 7.134,43 € 6.991,57 € 7.184,84 € 2,76%

Zuschußbedarf 40.080,71 € 39.994,06 € 38.805,74 € -2,97%

Zuschuß ohne kalk. -609,29 € 2.436,06 € 1.892,74 € 22,30%
Kosten

Zuschuß pro 2.672,05 € 2.666,27 € 2.587,05 € -2,97%
Stellplatz

Zuschuß je 1,52 € 1,49 € 1,42 € -4,15%
Einwohner
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ZUR JAHRESRECHNUNG

- GRUPPIERUNGEN



13.1 ERLÄUTERUNGEN ZUR JAHRESRECHNUNG GRUPPIERUNG

13.1 PERSONALAUSGABEN

- HAUPTGRUPPE 4

RECHENSCHAFTSBERICHT ZUR JAHRESRECHNUNG 2017                                     SEITE: 84

Steigerung % - Anteil % - Anteil

Aufgabenbereich 2015 2016 2017 gegenü. Vorjahr an den am Verw.-
 (Einzelplan) in % Pers.-Ausg. haushalt

 0 Allg. Verwaltung 4.101.740,53 € 4.214.592,93 € 4.219.785,48 € 0,12% 29,64% 6,45%

 1 Öffentliche Sicher- 1.632.832,36 € 1.673.792,32 € 1.825.346,45 € 9,05% 12,82% 2,79%

   heit und Ordnung

 2 Schulen 950.935,72 € 1.007.604,86 € 1.030.366,97 € 2,26% 7,24% 1,57%

 3 Wissenschaft, For- 236.279,50 € 239.831,81 € 240.999,44 € 0,49% 1,69% 0,37%

   schung, Kulturpflege

 4 Soziale Sicherung 4.220.627,48 € 4.791.278,15 € 5.164.213,37 € 7,78% 36,28% 7,89% 4 Soziale Sicherung 4.220.627,48 € 4.791.278,15 € 5.164.213,37 € 7,78% 36,28% 7,89%

 5 Gesundheit, Sport, 194.238,24 € 205.140,57 € 198.365,97 € -3,30% 1,38% 0,30%

   Erholung

 6 Bau u. Wohnungs- 1.169.764,92 € 1.187.720,69 € 1.235.262,55 € 4,00% 8,68% 1,89%

   wesen, Verkehr

 7 Öffentl. Einr. 175.226,26 € 187.339,81 € 200.911,10 € 7,24% 1,41% 0,31%

 8 Wirtschaftl. Untern. 114.883,19 € 115.227,82 € 119.201,16 € 3,45% 0,83% 0,18%

   allg. Grund- u. Sonderv.

 Gesamtsumme Haushalt 12.796.528,20 € 13.622.528,96 € 14.234.452,49 € 4,49% 99,97% 21,75%



13.1 PERSONALAUSGABEN HAUPTGRUPPE 4

PERSONALAUSGABEN 2017
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13.1 PERSONALAUSGABEN HAUPTGRUPPE 4

Personalausgaben in der Entwicklung
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2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
€ € € € € € € € €

Gesamtstadt 8.602.369 8.854.599 9.148.086 9.492.918 9.970.892 10.805.883 11.991.986 12.796.528 13.622.529 14.234.452

Anteil der Pers.-
Kosten am 18,65% 19,03% 20,96% 21,57% 20,82% 20,86% 22,24% 23,06% 23,03% 21,75%
Verw. HH



13. ERLÄUTERUNG ZUR JAHRESRECHNUNG GRUPPIERUNG

13.2 SACHLICHER VERWALTUNGS-

UND BETRIEBSAUFWAND

- HAUPTGRUPPE 5

13.2.1 UNTERHALTUNG DER GRUNDSTÜCKE, DER 

BAULICHEN ANLAGEN UND DES SONSTIGEN

UNBEWEGLICHEN VERMÖGENS

- UNTERGRUPPE 50-51

RECHENSCHAFTSBERICHT ZUR JAHRESRECHNUNG 2017                                     SEITE: 87

Aufgabenbereich 2015 2016 2017 Steigerung
(Einzelplan) € € € zum Vorjahr

 0  Allg. Verwaltung 24.818,06 92.982,89 196.215,06 111,02%

 1  Öffentliche Sicher- 32.621,03 20.957,90 33.161,32 58,23%
     heit und Ordnung

 2  Schulen 253.256,32 228.342,36 226.226,66 -0,93%

 3  Wissenschaft, For- 786,67 6.708,43 7.171,38 6,90%
     schung, Kulturpflege

 4  Soziale Sicherung 187.522,25 159.779,19 225.608,62 41,20%

 5  Gesundheit, Sport, 533.322,44 566.211,94 688.781,81 21,65%
     Erholung

 6  Bau- u. Wohnungs- 2.444.775,78 2.243.317,09 2.103.806,57 -6,22%
     wesen, Verkehr

 7  Öffentliche 439.732,42 420.506,47 441.121,26 4,90%
     Einrichtungen

 8  Wirtschaftl. Unter- 87.540,69 105.754,68 171.262,04 61,94%
     nehmen, allg. Grund-
     u. Sondervermögen

Gesamtsumme 4.004.375,66 3.844.560,95 4.093.354,72 6,47%



13.2 SÄCHL. VERWALTUNGS- UND BETRIEBSAUFWAND HAUPTGRU PPE 5

13.2.2 BESCHAFFUNGEN UND REPARATUREN

- UNTERGRUPPE 520

RECHENSCHAFTSBERICHT ZUR JAHRESRECHNUNG 2017                                     SEITE: 88

Aufgabenbereich 2015 2016 2017 Steigerung 
(Einzelplan) € € € zum Vorjahr

 0  Allg. Verwaltung 50.878,25 61.433,79 73.798,68 20,13%

 1  Öffentliche Sicher- 68.254,71 75.424,96 67.907,05 -9,97%
     heit und Ordnung

 2  Schulen 68.634,13 93.023,93 73.269,94 -21,24%

 3  Wissenschaft, For- 4.500,02 5.002,81 4.742,16 -5,21%
     schung, Kulturpflege

 4  Soziale Sicherung 25.407,37 28.736,91 25.788,11 -10,26%

 5  Gesundheit, Sport, 15.692,34 13.047,38 18.272,15 40,04%
     Erholung

 6  Bau-u. Wohnungs- 12.555,12 18.002,46 11.688,75 -35,07%
     wesen, Verkehr

 7  Öffentl. Einrichtungen 2.736,34 19.936,77 66.535,04 233,73%

 8  Wirtschaftl. Unter- 656,00 5.333,37 5.281,02 -0,98%
     nehmen, allg. Grund-
     u. Sondervermögen

Gesamtsumme 249.314,28 319.942,38 347.282,90 8,55%



13.2 SÄCHL. VERWALTUNGS- UND BETRIEBSAUFWAND HAUPTGRU PPE 5

13.2.3 HEIZUNG DER GEBÄUDE

- UNTERGRUPPE 5401
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Steigerung

HH-Stelle 2014 2015 2016 2017 zum Vorjahr

 1.0201 Verwaltungsamt Gauangelloch 7.547,05 € 4.854,87 € 3.078,35 € 5.144,89 € 67,13%
 1.0660 Verwaltungsgebäude 30.775,77 € 19.445,46 € 14.936,25 € 16.467,14 € 10,25%
 1.0661 Neues Verwaltungsgebäude 11.258,61 € 12.185,06 € 8,23%
 1.1310 Feuerwehr Leimen 24.198,01 € 13.675,23 € 13.116,76 € 15.212,88 € 15,98%
 1.1311 Feuerwehr St.Ilgen 0,00 € 0,00 € 91,18 €
 1.1312 Feuerwehr Gauangelloch 0,00 € 4.172,11 € 4.744,20 € 3.531,74 € -25,56%
 1.2110 Schlossbergschule Gauangelloch 37.733,94 € 4.784,11 € 5.247,04 € 6.959,43 € 32,64%
 1.2111 Turmschule Leimen 30.407,15 € 20.197,50 € 15.061,24 € 16.547,99 € 9,87%
 1.2152 Geschwister-Scholl-Schule 52.837,06 € 39.853,85 € 20.979,09 € 37.128,75 € 76,98%
 1.2200 Realschule 59.754,51 € 42.724,43 € neue HH-St. 1.2210 1.2200 Realschule 59.754,51 € 42.724,43 € neue HH-St. 1.2210
 1.2210 Realschule 19.762,50 € 70.371,97 € 256,09%
 1.4360 Soz. Einricht.f. Aussiedler u. Ausländer 16.832,57 € 24.888,91 € 47,86%
 1.4640 Pestalozzi-Kiga. St. Ilgen 2.171,28 € 2.853,99 € 1.411,54 € 2.231,01 € 58,06%
 1.4641 Fröbel-Kiga.Gauangell. 6.530,42 € 8.155,63 € 7.228,76 € 8.222,18 € 13,74%
 1.4645 Comenius Kindergarten 4.326,40 € 6.277,31 € 1.636,07 € 2.955,81 € 80,67%
 1.4646 Ludwig-Uhland-Kindergarten 980,04 € 0,00 € 0,00 €
 1.4647 Nikol.-Lenau-Haus St.Ilgen 11.497,00 € 3.013,03 € 11.325,00 € 8.896,16 € -21,45%
 1.4648 Elisabeth-Ding-Kindergarten 0,00 € 56,13 € 106,30 € 118,06 € 11,06%
 1.4649 Ludwig-Uhland-Krippe 46.108,47 € 35.603,69 € 16.468,75 € 58.643,29 € 256,09%
 1.5620 Bundesleistungszentrum 29.877,29 € 21.507,73 € 9.881,25 € 35.185,99 € 256,09%
 1.5621 Sportpark-Sporthalle 58.562,81 € 44.054,00 € 19.762,50 € 70.371,97 € 256,09%
 1.5622 Kurpfalzhalle 16.655,64 € 12.725,26 € 12.749,04 € 22.471,51 € 76,26%
 1.5623 Jahnhalle 4.953,47 € 3.736,28 € 2.097,91 € 3.712,88 € 76,98%
 1.5624 Georg-Zietsch-Halle Gauangelloch 6.227,83 € 415,05 € 256,55 € 64,65 € -74,80%
 1.5625 Georg-Koch-Halle 12.253,48 € 6.793,81 € 5.225,00 € 8.384,12 € 60,46%
 1.5626 Aegidiushalle 9.967,70 € 6.227,15 € 6.293,72 € 11.138,64 € 76,98%
 1.5627 Fritz-Zugck-Halle 11.986,04 € 12.682,83 € 11.776,36 € 15.961,77 € 35,54%
 1.5629 Schlossberghalle Gauangelloch 0,00 € 3.189,40 € 3.383,79 € 4.515,22 € 33,44%
 1.5635 Sportlerheim St.Ilgen 28.158,63 € 30.011,66 € 26.623,39 € 25.218,45 € -5,28%
 1.7511 Bestattungswesen Leimen 7.100,55 € 3.887,70 € 4.338,73 € 3.628,38 € -16,37%
 1.7513 Bestattungswesen St. Ilgen 1.291,15 € 785,46 € 661,02 € 1.250,26 € 89,14%
 1.7514 Bestattungswesen Ochsenbach 48,25 € 0,00 € 0,00 €
 1.7670 Bürgerhaus Ochsenbach 3.500,00 € 112,00 € 3.451,45 € 3.611,66 € 4,64%
 1.7671 Bonhoeffer-Saal St.Ilgen 1.169,15 € 1.536,77 € 760,06 € 1.201,32 € 58,06%
 1.8420 Bürgerh. am alten Stadttor 11.045,25 € 12.441,44 € 11.530,61 € 10.481,16 € -9,10%
 1.8810 Wohn- u. Geschäftsgebäude 22.556,96 € 7.228,71 € 18.191,61 € 19.385,77 € 6,56%

Gesamtsumme: 539.193,01 € 374.030,88 € 300.176,02 € 526.180,20 € 75,29%



13.2 SÄCHL. VERWALTUNGS- UND BETRIEBSAUFWAND HAUPTGRU PPE 5

13.2.4 REINIGUNG DER GEBÄUDE

- UNTERGRUPPE 5402
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HH-Stelle 2014 2015 2016 2017 Steigerung
zum Vorjahr

 1.0201 Verwaltungsamt Gauangell. 1.976,29 € 1.873,28 € 1.706,25 € 1.577,92 € -7,52%
 1.0202 Verwaltungsamt St.Ilgen 345,12 € 815,52 € 42,53 € 0,00 € -100,00%
 1.0660 Verwaltungsgbäude 31.599,54 € 31.622,55 € 2.515,66 € 1.667,94 € -33,70%
 1.0661 Neues Verwaltungsgebäude 46.008,84 € 45.582,38 € -0,93%
 1.1310 Feuerwehr Leimen 289,31 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
 1.1311 Feuerwehr St.Ilgen 1.264,94 € 1.330,08 € 1.296,08 € 1.255,55 € -3,13%
 1.1312 Feuerwehr Gauangelloch 1.469,12 € 1.495,70 € 1.314,60 € 1.215,14 € -7,57%
 1.2110 Schlossbergschule Gauangelloch 20.438,77 € 18.904,83 € 18.848,10 € 18.208,28 € -3,39%
 1.2111 Turmschule Leimen 63.921,04 € 61.645,04 € 47.628,94 € 51.608,86 € 8,36%
 1.2152 Geschwister-Scholl-Schule 65.276,19 € 62.136,13 € 70.574,25 € 75.624,73 € 7,16%
 1.2200 Realschule Leimen 63.270,25 € 62.954,75 € neue HHSt. 1.2210
 1.2210 Realschule Leimen 51.737,68 € 60.511,40 € 16,96%
 1.3520 Stadtbücherei 5.727,09 € 5.326,08 € 4.019,38 € 5.115,14 € 27,26%
 1.4360 Soz. Einricht. f. Flüchtlinge u. Asyl. 121,20 €
 1.4394 Leimener Tafelladen 59,26 € 0,00 € -100,00%
 1.4600 Einrichtung der Jugendhilfe 6.014,63 € 3.558,20 € 1.993,74 € 4.142,91 € 107,80%
 1.4640 Pestalozzi-Kiga. St. Ilgen 24.167,02 € 30.464,30 € 27.274,60 € 25.366,59 € -7,00%
 1.4641 Fröbel-Kiga. Gauangell. 19.016,42 € 18.952,21 € 15.519,03 € 10.929,89 € -29,57%
 1.4645 Comenius-Kindergarten 9.674,56 € 10.278,85 € 9.755,23 € 9.490,68 € -2,71%
 1.4646 Ludwig-Uhland-Haus Leimen 4.615,64 € 4.328,55 € 5.705,96 € 5.646,02 € -1,05%
 1.4647 Nikolaus-Lenau-Haus 45.104,15 € 46.054,67 € 30.371,80 € 25.700,06 € -15,38%
 1.4649 Ludwig-Uhland-Krippe 40.911,86 € 58.371,98 € 53.526,95 € 47.599,58 € -11,07%
 1.5620 Bundesleistungszentrum 21.788,05 € 20.875,65 € 16.232,39 € 16.423,25 € 1,18%
 1.5621 Sportpark-Sporthalle 10.062,15 € 10.862,21 € 5.273,37 € 9.670,01 € 83,37%
 1.5622 Kurpfalzhalle 8.759,58 € 8.057,87 € 13.889,51 € 12.162,71 € -12,43%
 1.5623 Jahnhalle 1.294,31 € 1.225,89 € 766,94 € 864,92 € 12,78%
 1.5624 Georg-Zietsch-Halle Gauangelloch 771,46 € 62,33 € 316,30 € 0,00 € -100,00%
 1.5625 Georg-Koch-Halle Leimen 9.836,48 € 9.510,90 € 6.022,89 € 5.770,68 € -4,19%
 1.5626 Aegidiushalle 5.502,17 € 5.151,67 € 4.989,67 € 7.085,31 € 42,00%
 1.5627 Fritz-Zugck-Halle 13.665,52 € 12.929,84 € 8.827,47 € 8.782,35 € -0,51%
 1.5629 Schlossberghalle Gauangelloch 11.633,62 € 11.039,67 € 8.544,15 € 8.028,43 € -6,04%
 1.5635 Sportlerheim St.Ilgen (Fabrikgebäude) 2.160,02 € 2.044,92 € 671,46 € 741,60 € 10,45%
 1.5801 Menzer-Park Leimen 0,00 € 57,15 € 0,00 € 0,00 €
 1.5902 Freizeitanlagen 40,60 € 67,53 € 2.100,00 € 2.120,16 € 0,96%
 1.7511 Bestattungswesen Leimen 4.230,12 € 4.328,28 € 3.169,11 € 2.964,75 € -6,45%
 1.7512 Bestattungswesen Gauangelloch 597,04 € 610,92 € 208,95 € 138,97 € -33,49%
 1.7513 Bestattungswesen St.Ilgen 1.156,16 € 1.405,55 € 1.059,72 € 946,35 € -10,70%
 1.7514 Bestattungswesen Ochsenb. 575,14 € 540,22 € 342,04 € 301,59 € -11,83%
1.7650 Öffentliche Bedürfnisanstalten 2.246,64 € 2.084,35 € 837,83 € 384,22 € -54,14%
 1.7670 Bürgerhaus Ochsenbach 113,76 € 168,47 € 300,69 € 548,39 € 82,38%
 1.7671 Bonhoeffer-Saal 4.331,08 € 4.093,75 € 2.789,21 € 2.702,38 € -3,11%
 1.8420 Bürgerhaus Leimen 4.736,36 € 4.551,21 € 6.328,55 € 6.946,55 € 9,77%
 1.8700 Georgi-Tiefgarage 3.094,56 € 2.478,04 € 1.721,91 € 1.503,13 € -12,71%
 1.8710 Turm-Tiefgarage 2.414,70 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.400,00 € 40,00%

Gesamtausgaben 514.091,46 € 523.259,14 € 475.291,04 € 480.850,02 € 1,17%



13.2 SÄCHL. VERWALTUNGS- UND BETRIEBSAUFWAND HAUPTGRU PPE 5

13.2.5 BELEUCHTUNG DER GEBÄUDE

- UNTERGRUPPE 5403
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HH-Stelle 2015 2016 2017 Steigerung
z. Vorjahr

 1.0201 Verwaltungsamt Gauangell. 808,43 € 877,27 € 924,42 € 5,37%
 1.0202 Verwaltungsamt St.Ilgen 3.241,37 € 5.788,63 € 3.870,34 € -33,14%
 1.0660 Verwaltungsgbäude 66.810,51 € 30.411,08 € -11.281,94 € -137,10%
 1.0661 Neues Verwaltungsgebäude 33.454,67 € 25.569,19 € -23,57%
 1.1310 Feuerwehr Leimen 15.074,77 € 16.284,63 € 14.362,50 € -11,80%
 1.1311 Feuerwehr St. Ilgen 2.775,00 € 311,75 € 0,00 € -100,00%
 1.1312 Feuerwehr Gauangelloch 1.366,10 € 1.469,41 € 1.717,50 € 16,88%
 1.2110 Schlossbergschule Gauangelloch 4.159,16 € 4.064,86 € 3.991,12 € -1,81%
 1.2111 Turmschule Leimen 10.386,24 € 15.328,18 € 11.281,59 € -26,40%
 1.2152 Geschwister-Scholl-Schule 9.518,03 € 8.069,69 € 6.201,98 € -23,14%
 1.2200 Realschule Leimen 53,24 € Neue HHSt. 1.2210
 1.2210 Realschule Leimen 136,11 € 3.819,76 € 2706,38% 1.2210 Realschule Leimen 136,11 € 3.819,76 € 2706,38%
 1.3520 Stadtbücherei 7.852,95 € 4.467,73 € 1.514,11 € -66,11%
 1.3700 Kirchliche Angelegenheiten 484,55 € 263,75 € 104,70 € -60,30%
 1.4360 Soz. Einricht. f. Aussiedler u. Ausländer 11.022,63 € 20.646,38 € 87,31%
 1.4600 Einrichtungen der Jugendhilfe -387,78 € 1.419,50 € 204,84 € -85,57%
 1.4640 Pestalozzi-Kindergarten 1.112,66 € 2.350,33 € 2.112,38 € -10,12%
 1.4641 Fröbel-Kindergarten 3.118,49 € 3.589,69 € 3.202,67 € -10,78%
 1.4645 Comenius-Kindergarten -2.147,54 € 1.709,41 € 5.517,98 € 222,80%
 1.4647 Nikolaus-Lenau-Haus 15.947,23 € 8.174,82 € 4.393,51 € -46,26%
 1.4648 Elisabeth-Ding-Kindergarten 3.299,61 € 5.716,91 € 4.457,68 € -22,03%
 1.4649 Ludwig-Uhland-Krippe 3,99 € -225,74 € -5757,64%
 1.5611 Stadion- Sportplatz Leimen 352,03 € 901,14 € 1.506,31 € 67,16%
 1.5612 Waldstadion -6.362,95 € 3.300,69 € 4.424,12 € 34,04%
 1.5613 Sportplatz Gauangelloch 105,61 € 43,63 € 85,63 € 96,26%
 1.5614 Sportzentrum Gauangelloch 102,09 € 37,41 € 105,85 € 182,95%
 1.5620 Bundesleistungszentrum 0,00 € 124,95 € 338,26 € 170,72%
 1.5621 Sportpark-Sporthalle 43.350,73 € 44.897,72 € 44.157,15 € -1,65%
 1.5622 Kurpfalzhalle 26.881,12 € 23.732,56 € 17.693,40 € -25,45%
 1.5623 Jahnhalle 9.539,27 € 4.328,54 € -43,93 € -101,01%
 1.5624 Georg-Zietsch-Halle Gauangelloch 1.869,51 € 2.480,39 € 2.352,14 € -5,17%
 1.5625 Georg-Koch-Halle 12.061,73 € 20.595,43 € 15.484,75 € -24,81%
 1.5626 Aegidiushalle 10.557,50 € 9.913,78 € 6.971,78 € -29,68%
 1.5627 Fritz-Zugck-Halle 11.210,34 € 10.664,41 € 11.797,84 € 10,63%
 1.5628 Alte Steinberghalle 1.401,10 € 0,00 € 0,00 €
 1.5629 Schlossberghalle Gauangelloch 24.313,52 € 13.317,62 € 19.370,67 € 45,45%
 1.5635 Sportlerheim St.Ilgen 6.344,01 € 4.086,43 € -1.872,56 € -145,82%
 1.5801 Menzer-Park -78,00 € -14,04 € 41,88 € 398,29%
 1.5803 Park- und Gartenanlagen -268,18 € 0,00 € 1.690,22 €
 1.5902 Freizeitanlagen 587,18 € 83,63 € 323,99 € 287,41%
 1.6310 Gemeindestraßen -1.763,31 € 1.002,75 € 699,68 € -30,22%
 1.7511 Bestattungswesen Leimen 3.315,81 € 2.130,62 € 1.758,01 € -17,49%
 1.7512 Bestattungswesen Gauang. 104,92 € 125,35 € 105,33 € -15,97%
 1.7513 Bestattungswesen St.Ilgen 0,00 € 2.779,48 € 137,01 € -95,07%
 1.7514 Bestattungswesen Ochsenbach -45,41 € 930,00 € -870,37 € -193,59%
 1.7670 Bürgerhaus Ochsenbach 5.780,93 € 2.629,76 € 1.873,46 € -28,76%
 1.7671 Bonhoeffer-Saal 599,12 € 1.265,56 € 1.137,44 € -10,12%
 1.8420 Bürgerhaus am alten Stadttor 7.614,62 € 5.531,19 € 5.633,73 € 1,85%
 1.8700 Georgi-Tiefgarage 11.672,25 € 11.836,45 € 6.208,19 € -47,55%
 1.8710 Turm-Tiefgarage 3.388,10 € 4.964,67 € 7.267,20 € 46,38%
 1.8810 Wohn- u. Geschäftsgebäude 21.109,39 € 21.271,92 € 15.405,32 € -27,58%

#DIV/0!
Gesamtausgaben 337.216,05 € 347.877,08 € 266.167,47 € -23,49%



13.2 SÄCHL. VERWALTUNGS- UND BETRIEBSAUFWAND HAUPTGRU PPE 5

13.2.6 ABGABEN UND VERSICHERUNG FÜR GEBÄUDE

- UNTERGRUPPE 5404

RECHENSCHAFTSBERICHT ZUR JAHRESRECHNUNG 2017                                     SEITE: 92

HH-Stelle 2015 2016 2017 Steigerung
z. Vorjahr

 1.0201 Verwaltungsamt Gauangell. 1.120,92 € 1.141,71 € 1.160,23 € 1,62%
 1.0202 Verwaltungsamt St.Ilgen 814,04 € 821,66 € 831,42 € 1,19%
 1.0660 Verwaltungsgebäude 7.541,20 € 6.668,78 € 6.732,02 € 0,95%
 1.0661 Neues Verwaltungsgebäude 6.984,78 € 7.376,86 € 5,61%
 1.1310 Feuerwehr Leimen 2.226,72 € 2.281,51 € 2.327,40 € 2,01%
 1.1311 Feuerwehr St. Ilgen 628,85 € 652,47 € 664,32 € 1,82%
 1.1312 Feuerwehr Gauangelloch 559,77 € 574,42 € 586,77 € 2,15%
 1.2110 Schlossbergschule Gauangelloch 3.043,85 € 3.205,48 € 3.254,14 € 1,52%
 1.2111 Turmschule Leimen 11.085,97 € 11.306,08 € 11.505,81 € 1,77%
 1.2152 Geschwister-Scholl-Schule 19.386,66 € 19.821,39 € 20.181,96 € 1,82%
 1.2200 Realschule 13.308,67 € Neue HHSt. 1.2210
 1.2210 Realschule 13.837,71 € 14.043,18 € 1,48%
 1.3210 Bjelorusss. Museeum 560,48 € 560,48 € 560,48 € 0,00%
 1.4600 Einrichtungen der Jugendhilfe 100,40 € 101,70 € 36,98 € -63,64% 1.4600 Einrichtungen der Jugendhilfe 100,40 € 101,70 € 36,98 € -63,64%
 1.4640 Pestalozzi-Kiga. St. Ilgen 1.639,77 € 1.667,85 € 1.693,42 € 1,53%
 1.4641 Fröbel-Kiga. Gauangelloch 1.964,71 € 1.995,11 € 2.022,07 € 1,35%
 1.4645 Comenius-Kiga. Leimen 1.332,41 € 1.347,86 € 1.360,87 € 0,97%
 1.4647 Nikol.-Lenau-Kiga. St. Ilgen 3.210,29 € 3.261,13 € 3.306,44 € 1,39%
 1.4648 Elisabeth-Ding-Kindergarten 2.164,65 € 2.203,91 € 2.239,53 € 1,62%
 1.4649 Ludwig-Uhland-Krippe 3.362,04 € 3.403,16 € 3.457,45 € 1,60%
 1.5611 Stadion, Sportplatz Leimen 60,05 € 61,63 € 63,05 € 2,30%
 1.5614 Sportzentrum Gauangelloch 248,34 € 27,98 € 28,65 € 2,39%
 1.5620 Bundesleistungszentrum 3.245,37 € 3.315,77 € 3.379,84 € 1,93%
 1.5621 Sportpark, Sporthalle 6.004,49 € 6.122,82 € 6.242,39 € 1,95%
 1.5622 Kurpfalzhalle 6.172,52 € 6.231,29 € 6.306,87 € 1,21%
 1.5623 Jahnhalle 541,09 € 550,68 € 563,49 € 2,33%
 1.5624 Georg-Zietsch-Halle Gauangelloch 27,34 € 255,27 € 260,39 € 2,01%
 1.5625 Georg-Koch-Halle 3.243,38 € 3.290,02 € 3.328,85 € 1,18%
 1.5626 Aegidiushalle 608,03 € 618,82 € 633,20 € 2,32%
 1.5627 Fritz-Zugck-Halle 3.028,21 € 3.106,17 € 3.178,43 € 2,33%
 1.5629 Schlossberghalle Gauangelloch 3.877,09 € 2.759,66 € 2.806,17 € 1,69%
 1.5635 Sportlerheim St. Ilgen 979,65 € 1.002,03 € 1.022,55 € 2,05%
 1.5711 Bäderpark Leimen 351,48 € 351,48 € 351,48 € 0,00%
 1.5801 Menzer-Park 12,58 € 12,97 € 13,25 € 2,16%
 1.5901 Waldsportplatz Leimen 15,67 € 16,19 € 16,54 € 2,16%
 1.5902 Freizeitanlagen 27,42 € 28,29 € 28,97 € 2,40%
 1.6810 Parkeinrichtungen 5,76 € 5,76 € 5,76 € 0,00%
 1.7511 Bestattungswesen Leimen 752,81 € 775,40 € 792,01 € 2,14%
 1.7512 Bestattungswesen Gauang. 32,08 € 32,85 € 33,39 € 1,64%
 1.7513 Bestattungswesen St.Ilgen 631,77 € 647,93 € 661,53 € 2,10%
 1.7514 Bestattungswesen Ochsenb. 322,18 € 325,54 € 327,90 € 0,72%
 1.7670 Bürgerhaus Ochsenbach 222,04 € 227,78 € 233,04 € 2,31%
 1.7920 Förderung d. öfftl. Nahverkehrs 5,06 € 5,18 € 2,37%
 1.7970 Förderung d. öfftl. Nahverkehrs 4,89 € Neue HHSt. 1.7920
 1.8420 Bürgerhaus 2.438,56 € 2.481,60 € 2.519,81 € 1,54%
 1.8550 Stadtwald Leimen 526,18 € 526,10 € 525,96 € -0,03%
 1.8552 Wildgehege 4,40 € 4,55 € 4,65 € 2,20%
 1.8700 Georgi-Tiefgarage 7.096,75 € 7.156,58 € 7.207,24 € 0,71%
 1.8710 Turm - Tiefgarage 1.503,62 € 1.524,77 € 1.540,32 € 1,02%
 1.8740 Fritz-Zugck-Halle 455,96 € 455,96 € 455,96 € 0,00%
 1.8800 Allgem. Grundvermögen 7.845,92 € 8.067,68 € 8.061,24 € -0,08%
 1.8810 Wohn- u. Geschäftsgebäude 10.224,05 € 7.949,33 € 7.418,89 € -6,67%#DIV/0!

Gesamtsumme 134.561,08 € 139.775,15 € 141.358,35 € 1,13%#DIV/0!



13.2 SÄCHL. VERWALTUNGS- UND BETRIEBSAUFWAND HAUPTGRU PPE 5

13.2.7 SONSTIGE BEWIRTSCH.-KOSTEN; ABFALL

- UNTERGRUPPE 5405
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HH-Stelle 2015 2016 2017 Steigerung

zum Vorjahr

 1.0201 Verwaltungsamt Gauangelloch 123,34 € 292,80 € 1.652,75 € 464,46%
 1.0202 Verwaltungsamt St.Ilgen 472,16 € 1.264,11 € 5.157,44 € 307,99%
 1.0640 Hausdruckerei und Archiv 619,53 € 823,28 € 698,01 € -15,22%
 1.0660 Verwaltungsgebäude 17.950,09 € 6.347,25 € 10.512,66 € 65,63%
 1.0661 Neues Verwaltungsgebäude 9.887,48 € 8.197,28 € -17,09%
 1.1310 Feuerwehr Leimen 1.066,67 € 1.228,23 € 1.181,63 € -3,79%
 1.1311 Feuerwehr St. Ilgen 1.120,66 € 1.270,55 € 1.435,18 € 12,96%
 1.1312 Feuerwehr Gauangelloch 295,83 € 284,71 € 244,30 € -14,19%
 1.2110 Grundschule Gauangelloch 1.098,56 € 838,68 € 1.627,61 € 94,07%
 1.2111 Turmschule Leimen 3.960,33 € 3.996,92 € 5.518,91 € 38,08%
 1.2152 Geschwister-Scholl-Schule 2.506,91 € 2.895,99 € 3.743,41 € 29,26% 1.2152 Geschwister-Scholl-Schule 2.506,91 € 2.895,99 € 3.743,41 € 29,26%
 1.2200 Realschule Leimen 2.330,62 € Neue HHSt. 1.2210
 1.2210 Realschule Leimen 2.513,08 € 4.258,46 € 69,45%
 1.3520 Stadtbücherei 148,56 € 222,80 € 159,28 € -28,51%
 1.4360 Soz.Einricht.f.Aussiedler u. Ausländer 3.843,92 € 8.945,23 € 132,71%
 1.4394 Leimener Tafelladen 2.964,79 € 2.705,04 € 3.109,07 € 14,94%
 1.4600 Einrichtungen der Jugendhilfe 2.828,20 € 1.940,50 € 2.768,96 € 42,69%
 1.4640 Pestalozzi-Kindergarten St.Ilgen 1.546,62 € 1.495,20 € 1.673,00 € 11,89%
 1.4641 Fröbel-Kindergarten Gauangelloch 1.154,14 € 1.107,34 € 2.112,88 € 90,81%
 1.4645 Comenius-Kindergarten Leimen 1.159,37 € 1.276,70 € 1.414,16 € 10,77%
 1.4647 Nikolaus-Lenau-Kiga. St. Ilgen 4.605,04 € 4.555,89 € 4.823,81 € 5,88%
 1.4648 Elisabeth-Ding-Kindergarten 4.608,91 € 4.793,41 € 5.054,86 € 5,45%
 1.4649 Ludwig-Uhland-Krippe 2.793,44 € 2.988,97 € 3.388,38 € 13,36%
 1.5611 Stadion, Sportplatz Leimen 1.000,00 € 500,00 € 500,00 € 0,00%
 1.5620 Bundesleistungszentrum 5.391,41 € 5.271,41 € 5.725,21 € 8,61%
 1.5621 Sportpark-Sporthalle Leimen 202,83 € 0,00 € 829,63 €
 1.5622 Kurpfalzhalle St. Ilgen 4.961,02 € 4.959,89 € 5.300,04 € 6,86%
 1.5624 Georg-Zietsch-Halle Gauangelloch 171,15 € 0,00 € 785,58 €
 1.5625 Georg-Koch-Halle 1.821,60 € 1.587,50 € 1.363,90 € -14,09%
 1.5627 Fritz-Zugck-Halle 492,80 € 547,80 € 494,55 € -9,72%
 1.5628 Alte Steinberghalle 1.749,18 €
 1.5629 Schlossberghalle Gauangelloch 842,19 € 1.169,21 € 1.182,37 € 1,13%
 1.5635 Sportlerheim St.-Ilgen 195,76 € 530,86 € 606,91 € 14,33%
 1.8420 Bürgerhaus "Am alten Stadttor" 466,05 € 501,30 € 510,85 € 1,91%
 1.8810 Wohn- u. Geschäftsgebäude 6.426,03 € 4.819,08 € 11.762,35 € 144,08%

Gesamtsumme 75.324,61 € 76.459,90 € 108.487,84 € 41,89%
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13.2.8 WASSER / ABWASSER

- UNTERGRUPPE 5406
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HH-Stelle 2015 2016 2017 Steigerung
z. Vorjahr

 1.0201 Verwaltungsamt Gauangelloch 304,42 € 1.266,05 € 952,82 € -24,74%
 1.0202 Verwaltungsamt St.Ilgen 275,95 € 1.008,73 € 646,32 € -35,93%
 1.0660 Verwaltungsgebäude 973,06 € 855,32 € 1.176,84 € 37,59%
 1.0661 Neues Verwaltungsgebäude 7.632,66 € 2.465,81 € -67,69%
 1.1310 Feuerwehr Leimen 1.667,53 € 1.523,17 € 1.602,95 € 5,24%
 1.1311 Feuerwehr St. Ilgen 0,00 € 0,00 € -247,86 €
 1.1312 Feuerwehr Gauangelloch 367,03 € 406,06 € 339,36 € -16,43%
 1.2110 Schlossbergschule Gauangelloch 3.139,75 € 4.060,06 € 1.416,37 € -65,11%
 1.2111 Turmschule Leimen 40.672,53 € 49.048,01 € 25.018,88 € -48,99%
 1.2152 Geschwister-Scholl-Schule 2.630,73 € 4.586,72 € 4.284,46 € -6,59%
 1.2200 Realschule 956,49 € Neue HHSt. 1.2210
 1.2210 Realschule 7.238,32 € 5.948,32 € -17,82% 1.2210 Realschule 7.238,32 € 5.948,32 € -17,82%
 1.4360 Soz.Einricht.f.Aussiedler u. Ausländer 8.396,25 € 7.073,31 € -15,76%
 1.4600 Einrichtungen der Jugendhilfe 277,05 € 50,00 € 211,16 € 322,32%
 1.4640 Pestalozzi-Kiga. St.Ilgen 1.557,17 € 1.187,16 € 1.453,19 € 22,41%
 1.4641 Fröbel-Kiga. Gauangelloch 2.183,54 € 2.118,34 € 2.472,89 € 16,74%
 1.4645 Comenius-Kiga. Leimen 1.218,16 € 1.157,81 € 1.696,20 € 46,50%
 1.4647 Nikol.-Lenau-Kiga. St. Ilgen 7.857,87 € 4.874,75 € 4.622,99 € -5,16%
 1.4648 Elisabeth-Ding-Kindergarten 3.391,24 € 2.937,05 € 3.071,85 € 4,59%
 1.4649 Ludwig-Uhland-Krippe 3.684,10 € 3.072,37 € 3.747,86 € 21,99%
 1.5611 Stadion, Sportplatz Leimen 12.005,39 € 7.260,22 € 5.953,63 € -18,00%
 1.5612 Waldstadion 8.002,08 € 5.502,79 € 15.483,91 € 181,38%
 1.5614 Sportzentrum Gauangelloch 5.121,48 € 17.300,93 € 4.182,98 € -75,82%
 1.5620 Bundesleistungszentrum 2.125,90 € 549,99 € 1.680,25 € 205,51%
 1.5621 Sportpark-Sporthalle Leimen 7.683,78 € 11.092,17 € 9.654,17 € -12,96%
 1.5622 Kurpfalzhalle 2.088,55 € 2.382,19 € 2.779,54 € 16,68%
 1.5624 Georg-Zietsch-Halle Gauangelloch 3.514,55 € 203,00 € 119,00 € -41,38%
 1.5625 Georg-Koch-Halle Leimen 2.792,67 € 1.700,80 € 2.971,87 € 74,73%
 1.5626 Aegidiushalle 192,89 € 457,82 € 720,06 € 57,28%
 1.5627 Fritz-Zugck-Halle -7.702,15 € 1.075,63 € 3.665,97 € 240,82%
 1.5629 Schlossberghalle Gauangelloch 1.690,46 € 910,31 € 1.471,67 € 61,67%
 1.5635 Sportlerheim St. Ilgen 1.062,76 € 631,54 € 648,29 € 2,65%
 1.5801 Menzer-Park 13,86 € 209,79 € -91,18 € -143,46%
 1.5803 Park- und Gartenanlagen 756,42 € 1.433,51 € 4.018,90 € 180,35%
 1.5830 Kinderspielplätze 536,44 € 632,80 € -468,38 € -174,02%
 1.5902 Freizeitanlagen 429,52 € 936,20 € 561,35 € -40,04%
 1.7511 Bestattungswesen Leimen 4.526,44 € 5.165,00 € 5.264,54 € 1,93%
 1.7512 Bestattungswesen Gauang. 391,34 € 328,99 € 395,75 € 20,29%
 1.7513 Bestattungswesen St.Ilgen 1.876,31 € 1.610,14 € 1.812,76 € 12,58%
 1.7514 Bestattungswesen Ochsenbach 76,91 € 145,90 € 100,00 € -31,46%
 1.7670 Bürgerhaus Ochsenbach -3.579,69 € 149,11 € 255,35 € 71,25%
 1.8420 Bürgerh. "Am alten Stadttor" 700,98 € 1.639,09 € 1.333,54 € -18,64%
 1.8700 Georgi-Tiefgarage 50,95 € 159,47 € 147,83 € -7,30%
 1.8800 Allgemeines Grundvermögen 22.802,04 € 12.969,09 € 14.245,60 € 9,84%
 1.8810 Wohn- u. Geschäftsgebäude 14.640,51 € 8.897,89 € 7.298,25 € -17,98%#DIV/0!

Gesamtsumme 152.957,01 € 184.763,20 € 152.159,37 € -17,65%
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13.2.9 HALTUNG VON FAHRZEUGEN

- UNTERGRUPPE 550 
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HH-Stelle 2015 2016 2017 Steigerung
z. Vorjahr

 1.0200 Hauptverwaltung 1.349,85 € 1.745,36 € 2.621,32 € 50,19%

 1.0201 Verwaltungsamt Gauangel. 5.374,76 € 3.682,74 € 3.791,67 € 2,96%

 1.0202 Verwaltungsamt St.Ilgen 1.348,88 € 1.084,39 € 1.460,57 € 34,69%

 1.0300 Finanzverwaltung 1.332,42 € 861,32 € 703,41 € -18,33%

 1.1110 Ordnungsamt 4.353,68 € 4.365,44 € 8.721,90 € 99,79%

 1.1310 Feuerwehr Leimen 29.029,00 € 35.823,14 € 49.677,91 € 38,68%

 1.1311 Feuerwehr St.Ilgen 17.571,43 € 15.453,32 € 34.736,59 € 124,78%

 1.1312 Feuerwehr Gauangelloch 2.977,74 € 4.221,01 € 10.108,17 € 139,47%

 1.1330 Zentrale Schlauchwerkstatt 1.167,65 € 0,00 € 0,00 €

 1.6000 Bauverwaltung 2.958,44 € 4.977,53 € 1.973,47 € -60,35%

 1.8550 Stadtwald Leimen, Gauangel., St. Ilgen 3.968,16 € 4.348,05 € 3.695,15 € -6,88%

 1.8700 Georgi-Tiefgarage 9,79 € 0,00 €

 1.8710 Turmgassen-Tiefgarage 9,79 € 0,00 €

Gesamtsumme 71.432,01 € 76.581,88 € 117.490,16 € 53,42%



13.2 SÄCHL. VERWALTUNGS- UND BETRIEBSAUFWAND HAUPTGRU PPE 5

13.2.10 TAGUNGEN, BESICHTIGUNGEN

EINLADUNGEN; SONST. AUFWENDUNGEN FÜR

DIE GREMIEN (UG 581)

EHRUNGEN, JUBILÄEN (UG 583)

ALLGEMEINE VEREINSFÖRDERUNG (UG 586)

RECHENSCHAFTSBERICHT ZUR JAHRESRECHNUNG 2017                                     SEITE: 96

Haus- Bezeichnung Ausgaben Ausgaben Ausgaben Haushalts- Ansatz- Bewirt-
halts- 2015 2016 2017 ansatz über- schaf-
stelle 2017 schrei- tende-

tung Stelle

0010 Gemeindeorgane
581000 Tagungen,

Besichtigungen 798,49 € 2.009,89 € 6.815,82 € 3.000 €            3.815,82 € * 100
581010 Empfänge/Einlad. 959,02 € 13.466,60 € 2.914,97 € 3.000 €            -85,03 € * 100
581030 Sonstige Aufw.

für die Gremien 8.796,72 € 11.335,20 € 11.890,48 € 12.500 €          -609,52 € * 100
583000 Ehrungen,

Jubiläen 104,41 € 14,90 € 1.347,88 € 1.000 €            347,88 € * 100

0200 Hauptverwaltung0200 Hauptverwaltung
581000 Tagungen,

Besichtigungen 33,92 € 100,00 € 0,00 € 400 € -400,00 € 100

0500 Standesamt und Ortsgericht
581000 Tagungen, 308,42 € 0,00 € 0,00 € 50 €                -50,00 € 300

Besichtigungen

1110 Ordnungsamt
581000 Tagungen, 230,86 € 286,87 € 494,41 € 450 € 44,41 € 300

Besichtigungen

3000 Verw. kultureller
Angelegenheiten

581000 Veranstaltungsaufwand 0,00 € 0,00 € 819,90 € 100 € 719,90 € 100

4000 Verw. sozialer 
Angelegenheiten

581010 Einladungen 48,30 € 10,90 € 85,06 € 100 € -14,94 € 300
581020 Hilfe für Aussiedler 0,00 € 0,00 € 0,00 € 500 € -500,00 € 300
581040 Gutscheine Landesfamilienpass 1.036,20 € 1.810,60 € 2.174,40 € 3.000 € -825,60 € 300

4310 Soz.Einrichtungen f.Ältere
581000 Ehrungen 2.204,57 € 5.324,82 € 2.217,09 € 2.500 € -282,91 € 100

4391 Psychosoz.Betreuungsst.
581000 Tagungen, Besichtigungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 200 € -200,00 € 300

4392 Bürgerschaftl.Engagement
581010 Einladungen / Empfänge 191,20 € 0,00 € 0,00 € 450 € -450,00 € 300

4393 Schuldnerberatungsstelle
581000 Tagungen, Besichtigungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 100 €               -100,00 € 300

4395 I A V  Stelle
581010 Einladungen / Empfänge 31,59 € 0,00 € 0,00 € 100 €               -100,00 € 300

4982 Betreuungsst. f. Flüchtl. u. Asyl.
581000 Tagungen, Besichtigungen 209,05 € 500 €               -290,95 € 300

5510 Förderung des Sports
581000 Tagungen,

Besichtigungen 749,90 € 918,18 € 114,91 € 500 € -385,09 € 100
586000 allgem. Vereinsförd. 509,99 € 0,00 € 2.448,78 € 2.500 € -51,22 € 100

Summe 16.003,59 € 35.277,96 € 31.532,75 € 30.950 €          582,75 €

* gegenseitig deckungsfähig
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13.2.11 PARTNER- UND PATENSCHAFTEN

- UNTERGRUPPE 582
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HH-Stelle  Ausgaben Ausgaben Ausgaben Haushalts Ansatz Bewirt-
2015 2016 2017 ansatz Überschrei-  schaf-

2017 tungen * tende
€ € € € €  Stelle

0010 Gemeindeorgane
 
 582000.8 Partnerschaft Tinqueux 0,00 83,03 423,84 400 23,84 100
 582050.4 Partnerschaften Portugal 0,00 0,00 7.368,41 5.000 2.368,41 100
 582200.0 Patenschaft Kunewälder 310,85 103,48 2.588,17 500 2.088,17 100

0201 Verwaltungsamt Gauangelloch
 
 582000.1 Partnerschaft Cernay 0,00 0,00 0,00 200 -200,00 100 582000.1 Partnerschaft Cernay 0,00 0,00 0,00 200 -200,00 100

0202 Verwaltungsamt St. Ilgen
 
 582000.0 Partnerschaft Tigy 139,49 686,64 4.536,83 500 4.036,83 100

2111 Turmschule Leimen

582000.4 Schulpartnerschaft Many 0,00 0,00 0,00 3.000 -3.000,00 100

2210 Realschule Leimen
 
 582000.4 Schulpartnersch. Tinqueux 0,00 0,00 657,12 2.000 -1.342,88 100

Gesamtsumme 450,34 873,15 15.574,37 11.600 3.974,37

* Die Ausgaben der Untergruppe 582 sind gegenseitig deckungsfähig.
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                                  GESAMTPLAN FÜR DA S HAUSHALTSJAHR  2017
                     -----------------------------------------------------------------------------------------

                                                  FINANZIERUNGSÜBERSICHT
                                       ---------------------------------------------------------

 

 FINANZIERUNGSSALDO

1. Gesamteinnahmen (Verwaltungs-+ Vermögenshaushalt) 81.080.744,67 €
2. - Einnahmen aus besonderen Finanzierungsvorgängen

   (Nr. 9.1, 10.1, 11.1) 1.000.000,00 €
3. Differenz 80.080.744,67 €
4. Gesamtausgaben 81.080.744,67 €
5. - Ausgaben aus besonderen Finanzierungsvorgängen

   (Nr. 8, 9.2, 10.2, 11.2) 4.716.344,77 €
6. Differenz 76.364.399,90 €

7. Saldo (Nr. 3./.6) 3.716.344,77 €

 B. BESONDERE FINANZIERUNGSVORGÄNGE

8. Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen 0,00 €
9.1 Entnahme aus Rücklagen 0,00 €
9.2 Zuführung zu Rücklagen 3.412.929,78 €
9.3 Differenz -3.412.929,78 €
10.1 Einnahmen aus Krediten  (ohne Umschuldungen) 1.000.000,00 €
10.2 Tilgung von Krediten (ohne Umschuldungen) 1.303.414,99 €

10.3 Differenz -303.414,99 €
11.1 Einnahmen aus inneren Darlehen 0,00 €
11.2 Rückzahlung von inneren Darlehen 0,00 €
11.3 Differenz 0,00 €

12. Saldo besonderer Finanzierungsvorgänge
(Nr. 8, 9.3, 10.3, 11.3) -3.716.344,77 €

 C. NACHRICHTLICH
13.1 Krediteinnahmen mit Umschuldungen 1.000.000,00 €

- hiervon aufgrund Haushaltseinnahmereste (HER) 500.000,00 €
13.2 Kreditausgaben mit Umschuldungen 3.442.951,12 €
13.3 Saldo (= Nettokreditaufnahme) -2.442.951,12 €

-  Aufnahme aus HER 500.000,00 €

eff. Nettokreditaufnahme -2.942.951,12 €
13.4 Umschuldungen (in Einnahmen u. Ausgaben) 0,00 €
13.5 Ordentliche Tilgung 1.303.414,99 €
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Gemeinde Leimen Bearbeiter R. Schulz Tel.:  06224/704-277

Landkreis Rhein-Neckar Aktenzeichen

Übersicht über die Haushalts- und Finanzlage
im Haushaltsjahr 2017

Aufgestellt auf Grund  des Haushaltsplans
des Nachtrags

Zutreffendes bitte ankreuzen X der Jahresrechnung für 2017 am   27.09.2018

Abkürzungen: Fußnoten siehe letzte Seite

HJ  =  Haushaltsjahr Vw H = Verw altungshaushalt

VJ  =  Vorjahr VmH = Vermögenshaushalt

VVJ = Vorvorjahr RE    = Rechnungsergebnis

A Angaben zur Struktur 

1 Einw ohnerzahl nach den Unterlagen für den kommunalen Finanzausgleich
1.1 im Vorjahr, am 30. Juni 2016 27.238
1.2 5 Jahre zuvor, am 30. Juni 2011 27.403
1.3 Veränderungen in % (+/-) -0,60 %

2 Interkommunale Zusammenarbeit
2.1 Beteiligt an der Verw altungsgemeinschaft
2.1.1      als erfüllende Gemeinde
2.1.2      Mitglied des Gemeindeverw altungsverbands
2.2  X  Mitglied der Zw eckverbände "Untere Hardt", Sandhausen "Hardtgruppe", Leimen

"Leimbach-Angelbach", Wiesloch "KIVBF"

"High-Speed-Netz RNK"
   

B Kennziffern                Vergleichsdaten 
(aus den folgenden Abschnitten, Verw eisungen in Klammern) HJ VJ VVJ / RE   ²

3 Haushalt €/Einw ohner €/Einw ohner €/Einw ohner

27.238 26.174 25.741
3.1 Haushaltsvolumen 2.977 2.489 2.522
3.1.1 davon Vw H (8.) 2.403 2.237 2.121
3.1.2            VmH (9.) 573 252 401
3.1.3            Investitionsausgaben (23.1.3) 322 154 237

4 Steuerkraft
4.1 Steuerkraftmesszahl 707 687 706
4.2 Steuerkraftsumme 1.233 1.274 1.215

5 Investitionsrate
5.1 Brutto-Investitionsrate (11.3) 452,06 224,04 165,93
5.2 Netto-Investitionsrate (12.3) 366,50 129,49 65,38
5.3 Anteil von 5.1 an 3.1.1 in % 18,81 10,02 7,82
5.4 Anteil von 5.1 an 3.1.3 in % 140,51 145,46 70,09

6 Schuldenstand -nur Kredite- 
6.1 Beginn des Jahres (17.1) 1.398 1.413 1.425
6.2 Ende des Jahres (17.2) 1.268 1.398 1.413

7 Finanzierungssaldo nach der Finanzierungsübersicht 153,65 161,40 164,68
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               Vergleichsdaten 
HJ VJ VVJ / RE   ²

C Haushaltsstruktur  in 1.000 €

8 Verwaltungshaushalt (Vw H)           65.461           59.156           55.516
8.1 davon entfallen auf
8.1.1 Personalausgaben           14.234           13.623           12.797
8.1.2 Zinsausgaben           1.027           1.114           1.203
8.1.3 Finanzumlagen           18.917           18.505           17.818
8.2 davon sind gedeckt durch
8.2.1 Steuern           28.462           24.757           23.357
8.2.2 Finanzzuw eisungen           20.531           18.919           17.655
8.2.3 Einnahmen aus Verw altung und Betrieb           13.515           12.524           11.939

9 Vermögenshaushalt (VmH)           15.619           6.665           10.485

9.1 davon entfallen auf
9.1.1 Investitionsausgaben           8.763           4.113           6.197
9.1.2 Tilgungsausgaben   (einschl.Umschuldungen)           3.443           2.517           4.254
9.1.3 Zuführung zu Rücklagen und Deckung von Fehlbeträgen           3.413           35           35
9.2 davon sind gedeckt durch
9.2.1 Zuführung vom Vw H           11.286           4.811           3.140
9.2.2 Rücklagen                     531           2.243
9.2.3 Kredite   (einschl. Umschuldungen)           1.500           1.000           4.300

10 Summe von VwH und VmH           81.081           65.821           66.00110 Summe von VwH und VmH           81.081           65.821           66.001
10.1 davon ab
10.1.1 Zuführung an VmH           11.286           4.811           3.140
10.1.2 Zuführung an Rücklagen           3.413           35           35
10.1.3 Deckung von Fehlbeträgen                               
10.1.4 Tilgungsausgaben   (einschl. Umschuldungen)           3.443           2.517           4.254
10.2 bereinigtes Haushaltsvolumen           62.939           58.457           58.573

11.1 Zuführung an VmH           11.286           4.811           3.140
11.2 plus Zinsausgaben           1.027           1.114           1.203
11.3 Brutto-Investitionsrate           12.313           5.925           4.343

12.1 Zuführung an VmH           11.286           4.811           3.140
12.2 minus Tilgungsausgaben   (ohne außerordentliche Tilgung)           1.303           1.387           1.429
12.3 Netto-Investitionsrate           9.983           3.424           1.711

13 Vorgetragene Fehlbeträge - - -
aus Vorjahren - - -
des HJ (nur bei RE) - - -

14 Verpflichtungsermächtigungen           3.300           1.580           430
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D Steuern und Finanzausgleich
                Vergleichsdaten 

15.1 Einnahmen HJ VJ VVJ / RE   ²
 in 1.000 €

15.1.1 (000 / 001) Grundsteuer A und B           3.722           3.680           3.637
15.1.2 (003 / 004) Gew erbesteuer           8.946           7.130           6.350
15.1.3 (010)           Anteil an der Einkommensteuer           14.171           12.680           12.280
15.1.4 (012)           Anteil an der Umsatzsteuer           838           674           655
15.1.5 (02)            Andere Steuern           785           592           435
15.1.6 (04 - 06)     Allgemeine Finanzzuw eisungen           19.477           17.897           16.673
15.1.7 (07)            Allgemeine Umlagen
15.1.8 (09)            Ausgleichsleistungen           1.054           1.022           982
15.1.9 Zw ischensumme           48.993           43.676           41.012

15.2 abzüglich
15.2.1 (810) Gew erbesteuerumlage           1.545           1.090           1.219
15.2.2 (831) Finanzausgleichsumlage           7.421           7.447           7.030
15.2.3 (832) Kreisumlage           9.907           9.941           9.543
15.2.4 (833) LWV-Umlage           44           27           27
15.3 Bereinigte Steuereinnahmen           30.076           25.172           23.194
15.4 nachrichtlich: Bedarfszuw eisungen zum Ausgleich des Vw H - - -

E Hebesätze / Umlagesätze

16.1 Grundsteuer A    in % 400 400 400
16.2 Grundsteuer B    in % 400 400 40016.2 Grundsteuer B    in % 400 400 400
16.3 Gew erbesteuer   in % 380 380 380
16.4 Kreisumlage        in % 29,5 29,5 30,0

F Schulden
17 Stand der Kredite
17.1 Beginn des Jahres           36.976           36.993           36.675
17.2 Ende des Jahres           34.533           36.976           36.993
17.3.1 Von 17.2 in den drei folgenden Jahren fällig:           11.782           7.168           4.992
17.3.2 davon mit rechtsverbindlichen Prolongationszusagen

17.4.1 Tilgungsausgaben           3.443           2.517           2.653
17.4.2 davon ordentliche Tilgung           1.303           1.387           1.026
17.4.3 Zinsausgaben           1.027           1.114           1.488
17.4.4 Summe           2.331           2.501           2.514

18 Stand der Inneren Darlehen
18.1 Beginn des Jahres - - -
18.2 Ende des Jahres - - -

19 Verpflichtungen aus kreditähnlichen Rechtsgeschäf ten 
Stand Beginn des Jahres - - -

G Rücklagen

20 Stand der allgemeinen Rücklage
20.1 Beginn des Jahres           4.598           5.094           7.301
20.2 Ende des Jahres           8.011           4.598           5.094
20.3 Mindestbestand nach § 20 Abs. 2 Satz GemHVO           1.166           1.075           1.024

21 Stand der Sonderrücklagen
21.1 Beginn des Jahres - - -
21.2 Ende des Jahres - - -
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Aufw and Zuschußbedarf

H Kostenrechnende Einrichtungen HJ HJ HJ VJ / RE
in 1.000 € in 1.000 €                         in %

22.1
Grundbucheinsichtsstelle           11           2 23,75% 100,00%
Feuerw ehren           934           859 91,98% 90,28%
Zentrale Schlauchw erkstatt           39           13 32,21% 51,18%
Kernzeitbetreuung           608           170 28,02% 32,62%
Volkshochschule           181           80 44,25% 45,41%
Kindergärten           6.063           4.894 80,72% 82,39%
Gutachterausschuss           104           94 90,03% 75,04%
Wochenmarkt           5           1 15,67% 18,44%
Bestattungsw esen           805           256 31,86% 35,05%
Tiefgaragen           245           160 65,21% 57,75%

Summe           9.548           6.784 71,05% 72,00%
22.2.1 Im Aufw and enthaltene Abschreibungen           757
22.2.2 davon erw irtschaftet           183

I Investitionsplanung VJ HJ Finanzplanungsjahre
(Haushalts-u.Finanzplanung, VmH) 2016 2017 2018 2019 2020

23.1 Ausgaben in 1.000 €
23.1.1 (932/935, 94 - 96)    Sachinvestitionen           3.651           8.562           9.932           9.687           9.317
23.1.2 (92, 930, 98)          Finanzinvestitionen           422           202           620           895           1.32523.1.2 (92, 930, 98)          Finanzinvestitionen           422           202           620           895           1.325
23.1.3 Investitionsausgaben zusammen           4.073           8.763           10.553           10.582           10.642
23.1.4 (91)        Zuführung an Rücklagen           35           3.413           36           37           
23.1.5 (97)        Tilgungsausgaben           2.517           3.443           2.101           4.132           7.423
23.1.6 (90/992) Zuführ.an Vw H u. Deck.v.Fehlbetr.                                                   
23.1.7 (99)        Sonstige Ausgaben
23.2.8 Summe           6.625           15.620           12.690           14.751           18.065

23.2 Deckungsmittel
23.2.1 (30)         Zuführung vom Vw H           4.811           11.286           4.545           4.195           4.883
23.2.2 (35)         Beiträge u. dgl.           68           281                     80           
23.2.3 (36)         Zuw eisungen / Zuschüsse           8           975                     760           1.420
23.2.4 (37)         Kredite und innere Darlehen           1.000           1.500           4.100           9.203           11.647
23.2.5 (31 - 34)  Sonstige Eigenfinanzierung im
                 Rahmen der Gesamtdeckung           779           1.577           4.043           513           116
23.2.6 Summe           6.666           15.620           12.688           14.751           18.066

23.3 Netto-Investitionsrate 4            3.294           8.979           3.145           2.731           3.256
 

24 Schwerpunkt der Investitionen im Haushalt: 

Sonstige w irtschaftliche Unternehmen 1.998.134 €
Grund-u. Hauptschulen, Grundschulförderklassen 1.933.514 €  
Städteplanung, Vermessung, Bauordnung 1.550.000 €
Gemeindestraßen 784.904 €
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K Sondervermögen/Treuhandvermögen mit Sonderrechnung

K1 Eigenbetrieb Wasserwerk
               Vergleichsdaten 

HJ VJ VVJ / RE   ²

25 Volumen der Wirtschafts-/Haushaltspläne in 1.000 €
25.1 Erfolgsplan/Vw H           3.731           3.639           3.662
25.2 Vermögensplan/VmH           3.064           2.516           2.461
25.3 Summe           6.795           6.155           6.123

26 Stand der Kredite
26.1 Beginn des Jahres           12.473           12.878           12.200
26.2 Ende des Jahres           14.017           12.473           12.878

27 Zuführung an Haushalt aus 
27.1 Konzessionsabgabe           190           190           190
27.2 Gew inn - - -
27.3 Eigenkapital - - -

28 Zuführungen vom Haushalt
28.1 zum Verlustausgleich - - -
28.2 als Kapitaleinlage - - -

K2 Eigenbetriebe Abwasserbeseitigung                Vergleichsdaten 

HJ VJ VVJ / RE   ²

25 Volumen der Wirtschafts-/Haushaltspläne in 1.000 €
25.1 Erfolgsplan/Vw H           3.698           3.754           3.801
25.2 Vermögensplan/VmH           5.968           5.887           5.76425.2 Vermögensplan/VmH           5.968           5.887           5.764
25.3 Summe           9.666           9.641           9.565

26 Stand der Kredite
26.1 Beginn des Jahres           17.672           18.171           16.570
26.2 Ende des Jahres           20.103           17.672           18.171

27 Verpflichtungen ggü. Haushalt
27.1 Stand Beginn des Jahres - - -

28 Verpflichtungen aus kreditähnlichen Rechtsgeschäf ten
Stand Beginn des Jahres - - -

29 Zuführung an Haushalt aus 
29.1 Konzessionsabgabe - - -
29.2 Gew inn - - -
29.3 Eigenkapital - - -

30 Zuführungen vom Haushalt
30.1 zum Verlustausgleich - - -
30.2 als Kapitaleinlage - - -
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K3 Eigenbetrieb Technische Betriebe  
               Vergleichsdaten 

HJ VJ VVJ / RE   ²

25 Volumen der Wirtschafts-/Haushaltspläne in 1.000 €

25.1 Erfolgsplan/Vw H           3.623           3.565           3.491

25.2 Vermögensplan/VmH           1.353           744           516

25.3 Summe           4.976           4.309           4.007

26 Stand der Kredite
26.1 Beginn des Jahres           1.138           1.223           1.308

26.2 Ende des Jahres           2.053           1.138           1.223

27 Zuführung an Haushalt aus 
27.1 Konzessionsabgabe - - -

27.2 Gew inn -  -  -

27.3 Eigenkapital - - -

28 Zuführungen vom Haushalt
28.1 zum Verlustausgleich - - -

28.2 als Kapitaleinlage - - -

L Beiteiligungen an rechtlich selbstständigen Untern ehmen
31 Zuführungen an Haushalt aus
31.1 Konzessionsabgabe - - -
31.2 Gew inn - - -

32 Zuführungen vom Haushalt

Fußnoten:

1 Soweit nichts anderes bestimmt ist, bezogen auf die für den komm. Finanzausgleich des betreffenden Jahres maßgebende Einwohnerzahl.

2 Leerspalte für weitere Vergleichsdaten (VVJ, Landesdurchschnitt, Abweichungen von den Planansätzen), Ausfüllen freigestellt.

3 Getrennt für Theater und sonstige kulturelle Einrichtungen, Einrichtungen der Sozial-und Jugendhilfe, Krankenhäuser, Sportanlagen einschl.Bäder, Abwasserbeseitigung, Abfallbeseitigung, 

   Schlacht-u. Viehhöfe, Bestattungswesen, Wasserversorgung, Festhallen, Stadthallen einschl.Gaststätten, Kureinrichtungen, Land-und Forstwirtschaft, Wohn-und Geschäftsgrundstücke

4 Zuführung an VmH abzüglich ordentlicher Tilgungsausgaben.

32 Zuführungen vom Haushalt
32.1 zum Verlustausgleich - - -
32.2 als Kapitaleinlage - - -

K4 Eigenbetrieb Bäderpark
               Vergleichsdaten 

HJ VJ VVJ / RE   ²

25 Volumen der Wirtschafts-/Haushaltspläne in 1.000 €
25.1 Erfolgsplan/Vw H           2.109           2.150           2.245
25.2 Vermögensplan/VmH           3.797           3.632           2.494

25.3 Summe           5.906           5.782           4.740

26 Stand der Kredite
26.1 Beginn des Jahres           1.138           1.223           1.308
26.2 Ende des Jahres           2.053           1.138           1.223

27 Zuführung an Haushalt aus 
27.1 Konzessionsabgabe - - -
27.2 Gew inn - - -
27.3 Eigenkapital - - -

28 Zuführungen vom Haushalt
28.1 zum Verlustausgleich           1.900           2.000           2.200
28.2 als Kapitaleinlage - - -
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Auf Antrag der Verwaltung fasst der Gemeinderat folgenden

Beschluss:

 Haushalt

1. Die Ergebnisse der Jahresrechnung für das Hausha ltsjahr 2017

     werden gemäß § 95 GO wie folgt festgestellt:

a) Verwaltungshaushalt

Haushaltsvolumen 65.461.445,03 €Haushaltsvolumen 65.461.445,03 €

Einnahmen (ohne Zuführung)                               65.461.445,03 €

Ausgaben (ohne Zuführung)                 54.175.296,58 €
                                                

Zuführung an den Vermögenshaushalt         11.286.148,45 €

                                                 Zuführung vom Vermögenshaushalt         0,00 €

b) Vermögenshaushalt

Haushaltsvolumen 15.619.299,64 €

Einnahmen  (ohne Zuführung VWH oder Rücklage)                4.333.151,19 €

Ausgaben  (ohne Zuführung VWH oder Rücklage)                12.206.369,86 €
                                                

Zuführung an die Allg. Rücklage            3.412.929,78 €

Entnahme aus der Allg. Rücklage 0,00 €

nachrichtlich:

Stand der Allg. Rücklage am 31.12.2017 8.010.739,47 €
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c) Vermögensrechnung

Anlagevermögen 82.570.729,78 €

Schulden        34.532.629,70 €
                     

Deckungskapital 48.038.100,08 €

nachrichtlich:

Gesamtvermögen      
zum  31.12.2017 105.013.553,73 €

2. Haushaltsreste

wurden wie folgt gebildet:

Einnahmen

Verwaltungshaushalt 0,00 €

Vermögenshaushalt 1.000.000,00 €

Ausgaben

Verwaltungshaushalt 119.000,00 €

Vermögenshaushalt 5.386.000,00 €
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